
Paorima subvencije 
tri puta manje
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GRAĐANI GOVORE O OBRAZOVANJU
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FANTOMSKI 
FAKULTETI I DIPLOME

PODRŠKA DECI 
SA AUTIZMOM POBUNA ZBOG VISOKE CENE GREJANJA

IZLOŽBA SLIKA
PETRA LUBARDE

NOVO IZDANJE SRBOBRANSKIH NOVOSTI

TRI VOZILA ZA AMBULANTE
U MALOM IĐOŠU
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SVE VEĆI BROJ
OBOLELE DECE
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POČETAK
RADOVA

FELJTON: O NEMAČKOJ KOLONIZACIJI
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► Roditeljima autistične
dece potrebna je ogromna
podrška, oni su vrlo često
ostavljeni sami sebi.

KANALIZACIJA U KULI

KRAJ
MUKA

► Gradi se kanalizaciona
mreža u dužini od 3.5 km.
Rok za završetak radova
je 4 meseca, a vrednost je
oko 23 miliona dinara.
Lokalna samouprava
je za rešenje problema
obezbedila 600 miliona
dinara.
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U organizaciji Nacionalnog savjeta
crnogorske nacionalne manjine
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Ulaganja u Dom zdravlja “Dr Marton Šandor”

NOVE 
ODBORNIČKE
GRUPE

► Na XXVI sednici SO 
Vrbas formirane su dve 
nove odborničke grupe: 
PUPS, SVM - nezavisni 
odbornik i JS - nezavisni 
odbornik.
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Nakon što je nedavno osnovan 
stoti Opšnski odbor političke 
stranke “Aktivna Srbija” i to u 
Vrbasu, pre nekoliko dana osno-
van je i Mesni odbor u Savinom 

Selu. Naime, na sednici održanoj 
1.marta je izabrano rukovodstvo 
Mesnog odbora Aktivna Srbija 
- Savino Selo na čijem čelu je 
Rajko Obradović. Predsednik 

nedavno osnovanog Opštinskog 
odbora Aktivne Srbije u Vrbasu 
je Radivoje Bubanja.

Aktivna Srbija u Savinom Selu

Kupljeno obrazovanje 
sve nas skupo košta

Znanje je najvći kapital, sin-
tagma koja zvuči kao jedna 
obična politička fraza i floskula 
za koju smo nemi i gluvi ako 
pogledamo društvo i okruženje 
u kojem živimo. Koliko se gov-
orilo u tranzicijskim godi-
nama o znanju i obrazovanju i 
reformi školstva ta sintagma, da 
je znanje najveći kapital ovde se 

prosto potrošila. Živimo u zem-
lji ekstremnog siromaštva koju 
napuštaju godinama i deceni-
jama najpre oni najobrazovaniji. 
Imamo sistem obrazovanja 
neadekvatan vremenu i veku u 
kojem živimo, koji su poslednjih 
deceniju i po tranzicije menjale i 
reformisale sve vlasti redom. Od 
tih reformi nije bilo bolje obra-
zovanju,a ni onima koji obrazuju 
decu , koji su svojim materijal-
nim položajem i statusom prak-
tično kažnjeni zato što su obra-
zovani. Statistički podaci kažu 
da je u Srbiji oko 850.000 sta-
novnika, ili nešto manje od 14 
odsto populacije, bez dana škole 
ili sa nekoliko razreda osmol-
etke. Nepotpunu osnovnu školu 
ima oko 677.000 stanovnika 
Srbije ili 11 odsto, a 2002. bilo 
ih je više od milion. Sa visokim 
obrazovanjem u Srbiji je nešto 
više od 650.000 stanovnika što 
je skoro 11 odsto, za razliku od 
2002. kada je bilo 6,52 procenta. 

Kompjuterski je nepismeno 
više od 50 odsto stanovništva 
Srbije. PISA istraživanje (najveća 
međunarodna provera postig-
nuća učenika) pokazalo je da 
učenici u Srbiji postižu rezul-
tate ispod proseka. Iz podatka o 
visokom obrazovanju vidi se da 
je taj procenat u odnosu na 2002. 
godinu u dvostrukom porastu. 
Što znači da u zemlji raste broj 
visoko obrazovanih, ali kako je 
rastao njihov broj tako su rasle 
i visoko školske ustanove čije su 
akreditacije i profesure bile pod 
znakom pitanja i veoma sporne. 
Tako je veoma sporno i stečeno 
znanje i diplome koje su ipak i 
kao takve bile najbolja viza za 
najbolje plaćene državne funk-
cije i poslove. Živimo u društvu 
i realnosti, koje je priznalo fan-
tomske škole i kupljene diplome, 
tako da je znanje i obrazovanje 
trenutno u poziciji da polako, ali 
sigurno gubi utrku sa neznan-
jem, zbog čega oni koji i sada 
reformišu obrazovanje, priča-
jući o novom dualnom školstvu 
(koje smo vec imali,ali imali smo 
onda i industriju i privredu) 
nisu ni najmanje zabrinuti. Šta 
reći na kraju, a ne reći nešto za 
utehu. Možda je najbolje citi-
rati poznatog filmskog umet-
nika i republičkog poslanika 
Srđana Dragojevića koji je ono-
mad rekao… “ da ovde ipak pos-
toje neki ljudi koji nemaju “sega 
mega” diplome, da postoje ljudi 
koji nemaju “pokemon” doktor-
ate, već da postoje neki ljudi koji 
zaista svojim radom i kreativ-
nošću doprinose ovoj

zajednici “…                                         
                                              B.P.

Mila Suzić, predsednica Foruma žena SPS Vrbas
Nova predsednica Foruma 

žena Socijalističke partije Srbije 
je Mila Suzić, odlučeno je na 
izbornoj skupštini Foruma. Za 
podpredsednice Foruma žena 
SPS izabrane su Maja Maraš, 
Valentina Kilibarda i Slađana 
Alargić, a sekretarka je Sonja 
Premović. Na izbornoj skupštini 
Foruma žena opštinskog odbora 
SPS, dosadašnja predsednica 
Rada Todorović povukla se sa 

ove funkcije. Podnoseći izveštaj 
za prethodni period ona je 
istakla da je Forum žena SPS 
u Vrbasu imao niz zapaženih, 
pre svega humanih aktivno-
sti. Skupštini su prisustvovale i 
predstavnice Foruma žena SPS 
iz okruženja, a tom prilikom 
prisutnima se obratila Vesna 
Bjelić Francus, predsednica 
Pokrajinskog FŽS SPS. Prema 
njenim rečima vrbaski Forum 

žena SPS je jedan od najstari-
jih i najaktivnijih foruma ove 
partije. „Cilj Foruma jeste 
prvenstveno da se žene pokažu 
kao političarke i kao sposobne 
i odgovorne žene spremne da 
budu na rukovodećim funkci-
jama. Očekujem 200.000 glasova 
na predstojećim izborima i 
verujem u vas“, poručila je Bjelić 
Francuski.

                                            S.K.

Redakcijski komentar

SPS Vrbas – Su čim ćemo izać’ pred izbore
Predrag Marković, potpredsed-

nik Socijalističke partije Srbije 
rekao je da će slogan SPS –a u 
predizbornoj kampanji biti „Su 
čim ćemo izać’ pred izbore“, 
gostujući na tribini u bioskopu 
„Jugoslavija“ u Vrbasu. Marković 
je izlaganje počeo objašnjavajući 
zašto je u Srbiji prirodno biti 
levičar. Govorio je o političkim 
zbivanjima počevši od 19. veka 
pa do danas. „Naša crkva je 
bila narodna, narodna je bila i 
država. Dva Svetozara, Miletić i 
Marković, napravila su politički 
život u Srbiji. Mi smo narod 
jednakih i slobodnih ljudi. Srbi 
nisu ničiji nego svoji. Leva partija 
mora da štiti sve koji žive od svog 
rada. Moramo više da se bavimo 
porodicom. Mi treba da branimo 
one koji su slabiji, a to su žene i 

deca“ rekao je Marković ističući 
da će SPS voditi pozitivnu kam-
panju. Prema njegovim rečima 
ljude najviše brine nezaposlen-

ost , a da ljudi, pre svega, žele sig-
urnost. Pozdravljajući prisutne 
Marjana Maraš, predsednica 
OO SPS Vrbas istakla je da će 

se levica i dalje zalagati za soci-
jalnu pravdu. “Preživeli smo 25 
godina, jer smo vodili računa o 
svojim građanima. Od izbora 

koji su pred nama zavisi i sud-
bina Vojvodine”, rekla je Maraš 
i dodala “levica je ženskog roda”.

                                                           S.K.
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Izabrani novi članovi OO SRS Vrbas
Lokalni odbor Srpske radi-

kalne stranke održao je 
izbornu skupštinu na kojoj je 
izabrano deset novih članova 
Opštinskog odbor. Novi čla-
novi OO SRS postali su: Dragan 
Gak, Miodrag Nikolić, Ljubiša 
Popić, Boris Makić, Milan 
Milanović, Predrag Malić, 
Goran Obradović, Branislav 
Popov, Dragan Prole i Siniša 
Jerković. Bojan Marković 
predsednik OO SRS je rekao 
da su novi članovi Opštinskog 
odbora birani zbog činjenice 
da se u poslednjih godinu dana 
članstvo stranke utrostručilo. 
„Prema istraživanjima, trenutno 
se u Srbiji nalazimo na drugom 
mestu po brojnosti, na oko 20 

odsto biračkog tela, i cilj nam 
je da do izbora taj procenat još 
uvećamo. Na izbore idemo da 

pobedimo a nakon toga ćemo 
pružiti ruku za saradnju svim 

ostalim strankama, osim SNS. 
Imamo sposobne i poštene 
kadrove koji su spremni da 

preuzmu vođenje ove opštine”, 
rekao je Marković.               B.P.

Aktiv žena Treće mesne 
zajednice „Zora“ organizovao 
je tradicionalno osmom-
artovsko druženje u hotelu 
„Bačka“. Uz muziku i tom-
bolu, žene ovog aktiva provele 

su svoj dan, a s obzirom na to 
da je ovo udruženje već neko-
liko godina prepoznatljivo po 
svojim humanitarnim aktiv-
nostima, od prikupljenih sred-
stava sa ove večeri pomoći će 

onima kojima je to najpotreb-
nije. Pored članica Aktiva žena, 
druženju su prisustvovali i nji-
hovi mnogobrojni gosti kako iz 
Vrbasa, tako i iz mnogih drugih 
obližnjih mesta.                 M.K.

Aktiv žena Treće mesne zajednice „Zora“
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Na inicijativu Unije žena 
Srpske napredne stranke u 
Malom Iđošu, nedavno je u 
sali Vatrogasnog doma orga-
nizovana tribina na temu 
„Bolesti zavisnosti“. Predavanje 
je održao načelnik psihijatrije 

Opšte bolnice Subotica, dok-
tor Branko Đorđević, specijal-
izovan za oblasti u lečenju psi-
hosomatske bolesti, zavisnosti 
kocke, narkomanije i sindroma 
rata. Posetioci, među kojima su 
bili najviše mladi, mogli su se još 
jednom upoznati sa opasnos-
tima koje donosi narkomanija, 
ali i čuti stručno mišljenje od 
predavača. Doktor Đorđević je 

pokušao da ukaže na probleme 
koji dovode do različitih oblika 
bolesti zavisnosti i prevenciju 
istih. Na osnovu istraživanja 
kojima se bavi skoro trideset 
godina, smatra da srž problema 
poniče u modernom društvu 

čiju svest oblikuju nemoralni 
i neadekvatni uzori ljudi koje 
viđamo svakodnevno na inter-
netu i televiziji, a akcenat je stavio 
na činjenicu da broj zavisnika u 
severenobačkom okrugu i dalje 
zabrinjavajuće raste. U razgov-
oru sa prisutnima odgovarao 
je na brojna pitanja koja se tiču 
ovog problema. Unija žena 
je ovom prilikom za prisutne 

prezentovala sve prethodno 
sprovedene aktivnosti ukazujući 
time na probleme u društvu, kao 
i svrhu njihovih akcija brige o 
starim i bolesnim licima, omla-
dini i društveno-korisnog rada 
u okviru tribina i akcija kojim se 
pripadnice Unije žena humani-
tarno i volonterski bave. Prema 
rečima Zorana Martinovića, 
poverenika OO SNS Mali Iđoš, 
odbor i ovom akcijom pokazuje 
svoje društveno odgovorno delo-
vanje i spremnost da se na adek-
vatan način posveti problemima 
koji opterećuju zajednicu. “Kroz 
razne aktivnosti koje smo već 
imali i kroz niz akcija koje plan-
iramo da realizujemo tražimo i 
iskreno verujem uspevamo da 
pronađemo najbolji i najefikas-
niji način da evidentiramo prob-
leme sa kojima se naši sugrađani 
suočavaju i pomognemo u reša-
vanju istih.Naše delovanje nije 
ograničeno na vreme prediz-
borne kampanje ili usmereno 
na sakupljanje političkih poena 
već je pokazatelj da svi, u okviru 
svojih mogućnosti, možemo 
pomoći svima onima kojima 
je pomoć neophodna”, rekao je 
Martinović.

                              Bačka Press

SNS organizovao tribinu
u Feketiću

Predsednik političke organizacije Pokreta “Dosta je bilo” 
Saša Radulović govorio je na tribini u bioskopu “Jugoslavija”. 
Predstavljajući predizborni program Radulović je naglasio da su 
veliki problemi u Srbiji partijsko zapošljavanje i korupcija. “U užem 
delu javnog sektora je 700.000 ljudi, a u njemu je partokratija nagu-
rala oko 15 odsto kadrova viška, sa, uglavnom, kupljenim diplo-
mama sa izmišljenih univerziteta, na izmišljenim radnim mes-
tima. Mi nemamo viška lekara, profesora, radnika u komunalnim 
preduzećima - višak je po kancelarijama. To svi nosimo na leđima 

i to nas košta milijardu evra godišnje. Tome Pokret ‘Dosta je bilo’ 
mora stati na kraj”, rekao je Radulović. Prema njegovim rečima 
loše privatizacije jedan su od uzroka katastrofalne situacije u kojoj 
se nalazi privreda u zemlji. “ Veliki su problemi u pljačkaškim pri-
vatizacijama, rasipanju novca prema stranim investitorima, kred-
itima za povlašćene Fonda za razvoj, koji se, inače, ne vraćaju, i 
brojnim drugim nelogičnim merama kojim se staje na put razvoju 
preduzetništva, domaćih poljoprivrednih proizvođača i domaće 
industrije. Ovo se mora prekinuti ili ćemo propasti. Moramo se 
okrenuti domaćoj privredi. Ne verujem u priče da smo mi nes-
posobni ljudi, naprotiv. Zamislite šta smo sve mogli da uradimo sa 
novcem koji se daje stranim investitorima, čak po 27.000 evra za 
jedno radno mesto, a sve da bi naš radnik imao platu od 200 evra. 
Problem je u iskrivljenoim sistemu, a nama ne treba vođa, već pravi 
sistem. Potrebna nam je transparentnost u radu”, rekao je Radulović. 

Na XXVI sednici SO Vrbas 
razmatrane su 22 tačke dnev-
nog reda. Između ostalih usvo-
jeno je nekoliko odluka u vezi 
sa postupkom likvidacije u JP 
za informisanje Vrbas, usvojena 
je odluka o pristupanju plana 
reorganizacije za JP za prevoz 
putnika Vrbas, zatim odluka o 
angažovanju revizora za obavl-
janje eksterne revizije završnog 

računa budžeta opštine Vrbas za 
2015. godinu. Takođe je usvo-
jena odluka početnog likvida-
cionog bilansa JP”Direkcija za 
izgradnju”. Na sednici je usvo-
jena odluka o obavljanju komu-
nalnih delatnosti kao i odluka o 
maksimalnom broju zaposlenih 
na neodređeno vreme u javnom 

sektoru opštine Vrbas za 2015. 
godinu. Na samom početku 
sednice formirane su dve nove 
odborničke grupe Partija ujedin-
jenih penzionera Srbije (PUPS), 
Savez vojvođanskih Mađara 
(SVM) i nezavisni odbornik, 
koju čine Ivanka Dakić, Milan 
Bjelica, Anton Guljaš i Stevan 
Samočeta, a drugu novo-
formiranu odborničku grupu 

Jedinstvena Srbija (JS) i neza-
visni odbornik čine Damir 
Ivanić, Radmila Musić i 
Danijela Desnica. Govoreći za 
Bačka Press Damir Ivanić, pred-
sednik OO Jedinstvene Srbije 
izrazio je zadovoljstvo zbog 
formiranja nove Odborničke 
grupe  “Sa Radmilom Musić 

je vrlo brzo dogovorena sarad-
nja, jer je i njoj, kao i nama, 
na prvom mestu socijalni pro-
gram, a Jedinstvena Srbija 
se, pre svega, zalaže za soci-
jalni program koji se prven-
stveno tiče običnog čoveka. 
Zadatak lokalne samouprave je 
da olakša život građanima, a u 
Jedinstvenoj Srbiji ne može da 
bude neko kome je lični interes 
ispred interesa građana koji su 
nam ukazali poverenje. Siguran 
sam da u narednom periodu 
imamo snage da socijalni pro-
gram, definisan u Jagodini, 
počnemo delom da sprovod-
imo i u Vrbasu – rekao je Ivanić. 

Prema rečima Ivanke Dakić, 
iako je formirana nova 
odbornička grupa PUPS je i 
dalje u prijateljskim odnosima 
sa Socijalističkom partijom 
Srbije. „Mi smo još 2013. godine 
podržali program premijera 
Vučića kada je planirano sman-
jenje penzija, jer nam je obećano 
da se neće dirati ugrožene kat-
egorije, a to su penzioneri koji 
primaju do 25. 000 dinara i to je 
ispoštovano. Imamo svoj stav, a 
to je da je država jedini garant 
za sigurnost penzija. Ispoštovali 
smo preporuku predsedništva 
naše stranke da u budućnosti 

sarađujemo sa Srpskom napred-
nom strankom. Mnogo toga 
nam se sada pripisuje, a naše 
predsedništvo se vodilo jedino 
time da obezbedi sigurnost pen-
zija. Takođe, mora se dalje raditi 
na finansijskoj konsolidaciji 
javnih preduzeća, jer su ona 

previše bila na teretu budžeta. 
Sa Socijalističkom parti-

jom Srbije smo imali veoma 
dobru saradnju i dalje smo 
u prijateljskim odnosima, ali 
ćemo u budućnosti u loka-
lnom parlamentu nastupati kao 
Odbornička grupa PUPS, Savez 
vojvođanskih Mađara i neza-
visni odbornik“, rekla je Dakić.

Na XXVI sednici je i Livija 
Boganč Andrijašević podnela 

ostavku na mesto člana opš-
tinskog Veća, a za novog člana 
je izabran Danilo Maraš iz 
PUPS-a. Na predlog Komisije 
za kadrovska, administra-
tivna pitanja i radne odnose, 
v.d. direktora JKP “Standard” 
Draganu Mihajloviću pov-

eren je nov šestomesečni man-
dat na ovoj funkciji, takođe u 
stanju vršioca dužnosti, dok je 
umesto Danke Vasiljević, član-
ice Školskog odbora OŠ “Branko 
Radičević” u Ravnom Selu, na 
ovo mesto izabran Branislav 
Stanišljević. 

  
                           Sanja Kalajdžić

Formirane dve nove odborničke grupe
Zasedao vrbaski parlament

Zoran Martinović

Pokret „Dosta je bilo“ u VrbasuProblemi građana
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Dobitnik međunarodne nagrade
Carnex nagrađen na sajmu „Prodekspo 2016“ u Moskvi

Kompanija Carnex jedini 
je inostrani proizvođač (van 
zajednice nezavisnih država) 
nagrađen sa čak dve nagrade na 

jednoj od najvećih i najznača-
jnijih specijalizovanih izložbi 
prehrambene industrije u Rusiji 
i Istočnoj Evropi - „Prodekspo 

- 2016“ na kojoj je učestvovalo 
2.309 izlagača iz 65 država.

Pored Zlatne medalje za got-
ova jela za bolonjez sos za špag-
ete i za svinjski paprikaš, Carnex 

je nagrađen i Srebrnom medal-
jom za kompletan asortiman 
pašteta.”Biti jedina kompanija 
iz Srbije i celog regiona koja je 

nagrađena sa čak dve nagrade 
na svetski poznatoj izložbi 
prehrambene industrije izuze-
tan je uspeh i veliko priznanje 

ne samo za Carnex, nego i za 
našu državu i potvrda da kao 
zemlja imamo da ponudimo 
vrhunske proizvode. Prestižne 
nagrade još su jedna potvrda da 

kvalitet proizvoda i proizvod-
nog procesa predstavlja pri-
oritet u radu naše kompanije.“, 
izjavio je Srđan Radovanović, 
menadžer izvoza u kompaniji 
Carnex. Krajem prošle godine 
potpisani su ugovori sa veli-
kim trgovinskim lancima u 
kojima plasiramo naše gotove 
proizvode. 

„Iako su uslovi poslovanja 
na ruskom tržištu u poslednje 
vreme izuzetno teški, a ruski 
potrošači specifični kada su u 
pitanju njihove potrebe i zahtevi, 
rusko tržište vidimo kao važan 
izvor rasta. Od uspostavljenih 
saradnji očekujemo značajan 
rast prometa u odnosu na pre-
thodnu godinu, a ova nagrada 
će nam samo pomoći da se 
dodatno pozicioniramo kao 
značajan partner i prepoznat 
brend kod ruskih potrošača“, 
dodaje Radovanović. Saradnja 
je ostvarena sa dva velika lanca 
hiper/super marketa iz Sankt 
Peterburga i Moskve, sa kojima 
je u planu i proširenje saradnje 
na ostale delove velikog ruskog 
tržišta. Pored toga,, Carnex je 
ostvario stratešku saradnju i 
sa jednom od najvećih mesnih 
industrija na dalekom istoku 
Rusije. Kroz ovu saradnju, 
Carnex proizvodi su stigli i do 
potrošača u ovim, nama, dale-
kim krajevima.

Prodekspo je jedna od najvećih i najznačajnijih specijal-
izovanih izložbi prehrambene industrije u Rusiji i Istočnoj 
Evropi, na kojoj se sreću distributeri i predstavnici vodećih 
maloprodajnih lanaca. Na ovogodišnjem „Prodekspu“, koji 
je održan od 8-12. februara u Moskvi, učestvovalo je 2.309 
izlagača iz 65 država. Među 26 nacionalnih štandova, bio 
je i srpski štand na kojem je svoje proizvode predstavilo 15 
kompanija među kojima su pored Carnex-a, Aleksandrija, 
Bambi, Belina, Imlek, ITN Grupa, Mara, Master frigo, Me-
gle, Mini pani, Pionir, Rolend, Rubin, Voćar i Zlatiborac.

Vlada Srbije smanjila je sub-
vencije poljoprivrednicima 
za čak tri puta. Na pred-
log Ministarstva poljop-
rivrede, republička vlada usvo-
jila je 30. januara Uredbu o 
raspodeli podsticaja u poljo-
privredi i ruralnom razvoju u 
2016. godini, prema kojoj će 
se umesto dosadašnjih 12.000 
dinara po hektaru (6.000 za 
biljnu proizvodnju i po 
3.000 regres za đubrivo i 
gorivo), poljoprivrednici 
od sada moći da računaju 
na 4.000 dinara, odnosno 
2.000 dinara za regres za 
đubrivo i 2.000 za biljnu 
proiozvodnju.

Poljoprivredni proiz-
vođači ističu da će ova 
smanjenja ozbiljno ugro-
ziti njihovu proizvodnju. 
Veljko Laketa iz Crvenke 
koji obrađuje oko 15 hek-
tara zemlje kaže da su i 
dosadašnje subvencije bile 
male, ali najnovije sman-
jenje je ocenio kao “katastro-
falne za dalju proizvodnju”.

- To je žalosno, jer 4.000 
dinara stvarno nije ništa. Na 
oko 5 hektara sam obrađivao 
povrće i sa tim sredstvima ću 
taman imati da platim gorivo 
za motor koliko mi treba kada 
idem da obilazim njive. Država 
je potpuno zaboravila na nas – 
razočaran je Laketa.

On je dodao da je planirao da 
sa novcem od subvencija uplati 
sebi penzijsko-invalidsko osig-
uranje s obzirom na to da mu 
je poljoprivredna proizvodnja 
jedina delatnost kojom se bavi.

- Međutim, sada od toga 
nema ništa. Ne mogu 4.000 

dinara za sve to da raspodelim. 
Smanjenje subvencija posebno 
pogađa nas “male” proizvođače. 
Ulaganja su zaista velika., U 
proces proizvodnje je angažo-
vana cela porodica, svi rade, jer 
ima jako puno posla posebno 
kada je povrće u pitanju kako 
bi nekako mogli da opstajemo 
– kaže Laketa.

Pored smanjenja subvencija 

koje će ozbiljno ugroziti njegov 
posao, Laketa napominje da je 
velika kriza i da je kupovna moć 
građana oslabljena, pa mu je, 
kako je dodao, veoma teško da 
plasira svoj proizvod.

- Cena povrća stalno pada, 
a mi plaćamo i zakup tezgi na 
pijacama u Crvenki i u Kuli. 
Kada je konkretno reč o proiz-
vodnji pasulja, tu mi je računica 
na nuli, nemam nikakvu zaradu. 
Ne tražim od države da mi 
nešto pokloni već samo da mi 
pomogne. A ovogodišnje sub-
vencije nikako nisu pomoć 
nego samo odmaganje – kazao 
je Laketa.                    

                                              M.K.

Smanjene subvencije 
za poljoprivrednike

Temelji za saradnju između 
Rusijei Srbije su u neraskidi-
vim istorisjikim, tradiciona-
lnim odnosima ovih naroda, 
tako da poseta ruske delegacije iz 
okruga i grada Kostrome u neku 
ruku dođe kao neki logičan tok 

razvoja društvenih okolnosti. 
Međutim, ipak je na toj sarad-
nji najviše poradilo srpsko - 
rusko udruženje “Rod”, osno-
vano u Vrbasu još 2007. godine 
sprovodeći u tom periodu, pre 
svega, niz kulturnih aktivno-
sti i kontakata sa Rusijom i 
ruskom Ambasadom.U svom 
agilnom dugogodišnjem radu 

“Rod” se izdvaja kao najak-
tivnije udruženje u Srbiji. Sve 
to, naravno, kao jedan od 
rezultata dovelo je do organi-
zacije “Privrednog i poslovnog 
skupa” , koji je okupio učesnike 
visoke delegacije predstavnika 

Kostrome i privrednika Vrbasa , 
koji je održan u Centru za fizičku 
kulturu 26. februara . Podršku 
organizaciji privrednog skupa 
dala je lokalna samouprava i 
Milan Glušac, zamenik pred-
sednika opštine Vrbas, koji je 
izrazio dobrodošlicu gostima, 
rečima da postoji i namera i 
cilj bratimljena Kostrome i 

Vrbasa, a da nesumnjivo pos-
toji i interes za uspostavljanje 
međusobne privredne sarad-
nje, s obzirom da Vrbas ima 
privredne i agrarne potencijale. 
Geografska udaljenost nije pre-
preka za saradanju konfesijski i 
etimološki bliskih naroda i zato 
su ovi susreti od velikog značaja 
za privrednu, političku, kulturnu 
i prijateljsku saradnju, smatra 
Radoljub Uskoković, predsed-
nik Udruženja. ” U srcu sva-
kog ruskog čoveka Srbija ima 
posebno mesto. Tokom istorije 
smo uvek bili prijatelji, ali to pri-
jateljstvo i tradiciju treba prenos-
iti i na mlađa pokoljenja, stvara-
jući nove ekonomske i kulturne 
veze, i praveći zajedničke pro-
jekte u svim oblastima”, rekao je 
Aleksandar Sokolov, zamenik 
gubernatora Kostromske oblasti, 
pozivajući pri tom Vrbašane u 
goste. Organizovana je filmska 
prezentacija privrednih, kul-
turnih potencijala Vrbasa za koju 
su gosti pokazali veliko intereso-
vanje.                                     Lj.N.

Širenje saradnje na privrednom polju
Iniciranje privredne saradnje između okruga Kostrome i Vrbasa 

Veljko Laketa

Delegacija od desetak visokih predstavnika privrednog, kulturnog i društvenog miljea 
ruskog okruga i grada Kostrome posetila Vrbas, u organizaciji srpsko- ruskog prijateljstva 

“Rod”, uz podršku lokalne samouprave.

Formiranje lokalne akcione grupe u opštini Vrbas, u okviru 
realizacije projekta Lokalne inicijative za ruralni razvoj Bačke 
bio je povod za sastanak poljoprivrednika u Vrbasu. Prema 
rečima Ivane Pajić, koordinatorke projekta iz oblasti ruralnog 
razvoja, cilj projekta je formiranje lokalne akcione grupe na ter-
itoriji opštine Vrbas kako bi se izradila Lokalna strategija rural-
nog razvoja. “Formiranje ove grupe i izrada dokumenta su dva 
osnovna preduslova za korišćenje fondova Evropske unije, tzv. 
petu meru IPARD programa. Sredstva za petu meru će biti dos-
tupna 2017. godine, a projekat ima za cilj da pripremi lokalno 
stanovništvo da može da ispuni uslove i ostvariti benefite od ovih 
fondova. Formiraćemo nekoliko radnih, tematskih grupa koje će 
razmatrati razne oblasti, od poljoprivrede, turizma, socijalne i 
omladinmske politike u seoskim sredinama, sve kako bi se dobila 
strategija koja stvarno odgovara lokalnim potrebama“, istakla je 
Pajić. Inače, opština Vrbas, Odeljenje za poljoprivredu, u sarad-
nji sa Evropskim pokretom Novi Sad i Regionalnom razvojnom 
agencijom Bačka, započela je realizaciju nedavno najavljenog 
projekta Lokalne inicijative za ruralni razvoj Bačke, koji finan-
sira Tim za socijalno uključivanje i smanjenje siromaštva Vlade 
Srbije i Švajcarska agencija za razvoj.                                          Lj.N.

Strategija ruralnog razvoja

U susret evropskim
fondovima
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Plantaže voćaka na 43 hekatra zemljišta PP Sava Kovačević

„Ove godine sadiće se još tri hektara kajsije, što je kasna sorta - uvoz iz Italije , koju još niko nema u Srbiji“, kaže Vaso Lješković, direktor 
RJ Voćarstvo u PP Sava Kovačevič.

Kajsija koju niko nema u Srbiji

U voćnjacima ovog poljop-
rivrednog gazdinstva, na zeml-
jištu koje obuhvata oko 43 heka-
tra, prostiru se veliki zasadi 
jabuka, šljiva, dunja, višanja 
i od prošle godine i mladi 
zasad jagode. Veliki deo voćn-
jaka , zapravo zasadi jabuka se 
nalaze potpuno zaštićeni pro-
tivgradnom mrežom. A o veli-
kom voćnjaku i velikim zasad-
ima voća, koji inače uspevaju na 
ovim panonskim prostorima, 
u PP Sava Kovačević, veoma 
se stručno brine čovek kojem 
je ovo struka kojom se bavio 
godinama učeći na fakultetu, 
pre nego što će se naći da radi 

u ovom voćnjaku. “Uskoro nam 
predstoji zasad još tri hekatra 

kajsije koja je uvoz iz Italije, 
kasna sorta, koja se gaji novom 

tehnologijom, novim uzgo-
jnim oblicima“, kako to stručno 

kaže, Lješković. Odmah nado-
mak voćnjaka su i prerađivački 

kapaciteti vrbaskog poljo-
privrednog gazdinstva, u 
zaokruženom procesu proiz-
vodnje na ovom imanju nal-
azi se voćnjak, sušara koja suši 
i prerađuje voće, a odmah tu je 
i destilerija gde se proizvodi pet 
različitih voćnih rakija, pelinko-
vac, kao i liker od višnje i liker 
od oraha. „ Rakija se peče ovde 
na tradicionalan način sa pre-
pekom i to su pet vrsta različi-
tih voćnih rakija, koje su pot-
puno prirodne, savršeno čiste 
bez šećera i sigurno najkvalitet-
nije ovde u okruženju“, priča 
Lješković. A za kvalitetne proiz-
vode već su stigle i dobijene 
razne diplome i priznanja , uos-
talom ova radna jedinica i njeni 
prerađivački kapaciteti imaju 
potrebne sertifikate (sušara ima 
HACCP), a odnedavno imaju i 
sertifikat za sušenje organskog 
voća. Kapaciteti sušare za pre-
radu voća do sada su bili oko 
500 kilograma, a uskoro oni 
će biti povećani i prošireni na 
tonu. Tim pre ,jer odnedavno 
rade i uslužno sušenje voća i 
to po najvišim standardima za 
jednu inostranu firmu, a reč 
je o uslužnom sušenju grej-
furta, narandži i mandarina. 

Ova sušara nadomak voćnjaka 
postoji i radi već pet godina, a 

pravljenje prirodnih domaćih 
rakija ovde je počelo pre dve 
godine. „Mogućnosti su velike, 
ideja ima mnogo i razmišljamo, 
ne samo o proširenju kapaciteta 
sušare, nego i otvaranju i nekih 
novih poslova koji se mogu 
raditi u vidu novih proizvoda 
i prodavati ne samo za domaće 
već i za inostrano tržište“, priča 
Vaso Lješković. Ova radna jed-
inica i do sada je uspešno radila 
izvoz i plasirala svoje proizvode 
na tržište Grčke,a li i na izbirl-
jivo londonsko tržište.

                    Ljubinka Nedović

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Stanje useva ozimih strnina na teritoriji delovanja PSS Vrbas
Sam postupak uzimanja uzor-

aka je veoma bitan, jer se na 
osnovu male količine zemljišta 
iz uzorka, donosi zaključak o 
prosečnom sadržaju azota na 
celoj površini.

Prosečan uzorak se sastoji od 
20-25 pojedinačnih uzoraka, 
koji se uzimaju na površini do 
10 ha, sa istog preduseva, istog 
tipa zemljišta i ujednačene kon-
figuracije terena.

Uzorci za N-min metodu 
kod strnih žita se uzimaju sa 
dubine 0-30cm, 30-60cm i 
60-90cm, stim što ta tri poje-
dinačna uzorka predstavljaju 
jednu celinu.

Svaki uzorak treba da prati 
odgovarajuća dokumentacija, 
koja sadrži sledeće podatke:

- Vlasnik parcele
- Mesto uzimanja uzorka
- Katastarski broj parcele, 

površina
- Broj uzorka
- Dubina uzimanja uzorka
- Gajena biljna vrsta, sorta
- Datum uzimanja uzorka
- Ime uzorkivača
Nakon dobijenih rezultata 

pristupa se prihranjivanju useva. 
Preporuka proizvođačima je da 

prihranjivanje urade u dva puta, 
jer se time obezbeđuje kontinu-
itet u ishrani pšenice tokom 
vegetacije. Prvo se prihran-
juju najbolji usevi, jer je kod 
njih utrošen azot za njihov raz-
voj. Pšenica koja se izbokorila 
prihranjuje se krajem febru-

ara-početkom marta, a drugo 
krajem marta ili početkom 
aprila. Usevi koji imaju slabiji 
razvoj, prva prihrana useva se 
radi sredinom marta a druga 
mesec dana kasnije.Kod plod-
nijih zemljišta i gušćih useva, 

treba smanjiti količinu azota za 
15-20%, i prihranu izvršiti nešto 
kasnije, da ne bi došlo do pole-
ganja useva.

Na osnovu dosadašnjih anal-
iza zemljišta na sadržaj lakopris-
tupačnog azota (N-min metoda) 
koje su rađene u agrohemijskoj 

laboratoriji Poljoprivredne 
stručne službe Vrbas, 
potrebne količine čistog 
azota koje bi trebalo pri-
meniti u prihranjivanju, za 
usev ozime pšenice iznosi 
75-80kg/ha, dok kod useva 
ozimog ječma potrebna 
količina čistog azota za 
prihranjivanje je nešto 
manja, i iznosi od 50-55 
kg/ha.

Pošto je uticaj pravilne 
ishrane biljaka, a u ovom 
slučaju prihranjivanje useva 
ozimih strnina na prinos 
vrlo visok, prihranjivanje 
useva ozimih strnina treba 

smatrati jedom od najvažnijih 
agrotehničkin mera i samom 
izvršenju pristupiti sa maksi-
malnom odgovornošću. Svaki 
propust u ovom segment proiz-
vodnje, može da rezultira sman-
jenje prinosa i do 30 %. 

Na osnovu kontinuiranih vizu-
elnih pregleda useva strnih žita, 
na nekoliko lokaliteta, ustanovl-
jeno je, da se simptomi pega-
vosti lista, Septoria tritici, koji 
su ustanovljeni ranijim pregle-
dima, neznatno šire i na druge 
listove. Kod pšenica ranijih 
rokova setve, 
gde su usevi 
gusti, uslovi 
za infekciju su 
idealni, pa, u 
takvim usevima 
i ima više simp-
toma bolesti. 
Kod pšenica 
koje su pose-
jane kasnije, 
koje se još nisu izbokorile, simp-
tomi bolesti su uočeni samo na 
jednoj, domaćoj sorti, koja ne 
pokazuje tolerantnost prema 
bolestima lista. Kod ostalih 
sorti, kasnijeg roka setve, nismo 
registrovali simptome bolesti. 
Na pregledanim usevima ječma, 
još u jesenjem periodu, uočeni 
su simptomi mrežaste pega-
vosti lista, Pyrenophora teres. 
Simptomi su se pojavili samo 
na jednom listu, donjem, a tre-
nutno se infekcija kod malog 

broja biljaka širi i na druge lis-
tove. U svakom slučaju, poljo-
privredni proizvođači ne treba 
da brinu. Kad vremenski uslovi 
budu dozvolili, treba da obiđu 
svoje useve i ako budu uočili 
simptome pegavosti, uzete 
uzorke (najmanje 20 biljaka), 

mogu doneti u PSS Vrbas, 
Prognoznoj, izveštajnoj službi, 
da bi u našoj laboratoriji deter-
minisali o kojoj se pegavo-
sti radi, i da bi na osnovu toga 
dobili adekvatnu preporuku za 
eventualni tretman. Za sada se 
ne preporučuju hemijske mere 
zaštite.

    Dipl.ing. Vladimir Rankov

Vaso Lješković
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Nezadovoljni građani zbog 
visokih računa za grejanje koje 
im isporučuje JKP „Standard“ 
okupili su se u prostorijama 
I Mesne zajednice. Oni su od 
nadležnih tražili da se koriguje 
cena grejanja ili vrati stari sistem 
obračuna za isporuku toplotne 
energije. Sastanaku koji su 
organizovali građani prisustvo-
vali su Radoslav Guzina iz JKP 
„Standard“ i Duško Ćutilo, član 
opštinskog Veća. U ime skupš-

tine stanara, ali i pojedinačno 
građani su iznosili primedbe. 
Neki od njih su pravili pro-
račune na osnovu prošle grejne 
sezone i po kojem ih je sada za 
37 odsto grejanje izašlo skuplje, 
iako je ova zima bila blaža. Kao 
primer je uzet stan od 58 m2 
za koji je račun za grejanje po 
starom obračunu iznosio po 
5.600 dinara mesečno za 12 
meseci, a ove godine januarski 

račun je iznosio 19.000 dinara. 
Uz to stanari napominju da gre-
janje nikada nije bilo lošije i da 
nije bilo dovoljno toplo u sta-
novima. Takođe kao problem 
navode da u različitim zgradama 
za istu kvadraturu stana dobi-
jaju drastično različite račune 
iako je cena toplotne energije 
jednaka za sve. Primedbe koje 
su izneli nadležnima su „da 
se ne poštuje odredba Vlade 
Republike Srbije“, kao i to da se 
novi način tarifiranja isporuke 
toplotne energije ne primenjuje 
u Beogradu i Novom Sadu, zbog 
čega smatraju da nije neophodno 
da se primenjuje ni u Vrbasu. 
Takođe, kako tvrde, prekršen 
je zakon o zaštiti potrošača. 
Nezadovoljni građani smatraju 

da ih JKP“Standard“ ucenjuje 
jer ne mogu da se isključe iz 
sistema kolektivnog grejanja, 
i napominju da ovo preduzeće 
nije vlasnik ni jedne kotlarnice. 
„Čiji su naši radijatori?“ – čulo 
se na skupu. Upoređujući cenu 
mazuta u poslednjih nekoliko 
godina koja je sa 46 dinara pala 
na 25 dinara, stanari smatraju 
da su višestruko oštećeni. Oni 
nisu prihvatili jedno od obrazlo-
ženja nadležnih da su računi veći 

zbog toga što su u pojedinim sta-
novima dograđena grejna tela. 
„Ne želimo da prihvatimo sistem 
- zavadi pa vladaj. Ne želimo 
između sebe kao komšije da se 
svađamo. Vi proverite grejna tela 
u svakom stanu. Uostalom ne 
mogu računi tri puta da budu 
skuplji. Ovo vređa intelegenciju 
prosečnog građanina“, rekao je 
jedan od stanara. Kao jedno od 
rešenja stanari su predložili da 

se cena grejanja obračunava 
po obrascu koji se primenjuje 
u nekim drugim gradovima. „ 
Neusklađenost cena postoji i u 
odnosu na Novi Sad i Beograd, u 
odnosu na odluku Vlade Srbije, 
krše se mnoga pravila, cene su 
proizvoljne, a odgovri koje smo 
dobijali ‘ne piju vodu’ i lako se 
demantuju. Pokazali smo jedin-
stvo stanara koji koriste dal-
jinsko grejanje i problem mora 
da se reši. Postigli smo izvesni 
napredak, prevashodno da i 
jedna i druga strana pokazuju 
volju da se problem reši. Dobili 
smo konkretan predlog kako bi 
to moglo da se računa na osnovu 
uredbe Vlade, i konkretan rok od 
deset dana u kom će nam loka-
lna samouprava odgovoriti kako 

misli da koriguje naše račune 
sa ovih nenormalnih na “pris-
tojno nenormalne”. Moramo 
biti na istim stranama mi kao 
korisnici kolektivnnog grejanja, 
JKP Standard koje isporučuje 
toplotnu energiju i predstavnici 
lokalne samouprave. Moramo 
da nađemo sistemsko rešenje“, 
rekla je Dušica Perović u ime 
nezadovoljnih građana, obraća-
jući se predstavnicima iz JKP 
„Standard“ i opštine Vrbas. 

Jedan od predloga Duška Ćutila, 
člana opštinskog Veća jeste da 
se izaberu predstavnici skupš-
tine stanara i u dogovoru sa 
rukovodstvom JKP „Standard“ 
i opštinom Vrbas nađu najpo-
voljnije rešenje. „Ovaj sistem 
naplate i za nas je nov, počeli 
smo ga koristiti od ove gre-
jne sezone i nismo mogli una-
pred znati njegove prednosti i 
mane. Primenili smo nešto što 
smo smatrali da je naša obav-
eza, a to da li su neke opštine 
primenili ove odredbe ili ne, 
nije na nama da procenju-
jemo, jer sebe smatramo lju-
dima koji treba da primen-
juju zakone. Konsultovaćemo 
Skupštinu toplana da vidimo 
kako se određivalo ko poštuje 
odredbe, a ko ne, i niko od nas 
ne želi da radi na štetu ljudi. U 
proteklih mesec dana ovaj prob-
lem smo razmatrali više puta i 
sastaćemo se ponovo sa građ-
anima. Doneli smo odluku o 
smanjenju cene grejanja od 
deset odsto, ali je, izgleda, 
potrebno ponovo razmatrati 
i način obračuna. Najvažnije 
je naći sistemsko rešenje za 
narednu grejnu sezonu“, rekao 
je Ćutilo. Ono što je izvesno 
jeste da će građani dosadašnje 
račune morati da izmire, a kako 
će se i po kojoj ceni obračunavati 
toplotna energija od naredne 
grejne sezone, građani bi tre-
balo ubrzo da saznaju. Sledeći 
sastanak kada bi trebalo da bude 
ponuđeno rešenje biće održan za 
nekoliko dana.

                                S.Kalajdžić

Počela je izgradnja nedo-
stajuće kanalizacione mreže 
u Kuli. Septičke jame se pre-
livaju čim padne jači plju-
sak, pa je za stanovnike Ulice 
Jakova Ignjatovića u Kuli poče-
tak radova na kanalizaciji i kraj 
njihovih muka sa podzemnim i 
otpadnim vodama. „U ovoj fazi 
ćemo izgraditi kanalizacionu 
mrežu u dužini od 3,5 kilome-
tra i to je samo početak velikog 
posla čiji je krajnji cilj da nasel-
jena mesta Kula i Crvenka kom-
pletno budu obuhvaćena kanal-
izacionom mrežom” rekao je  
Velibor Miloičić, zamenik pred-
sednika Opštine Kula. Izvođač 
radova je GP „Graditelj NS“, 
rok za završetak je 4 meseca, 
a ugovorena vrednost oko 

23 miliona dinara. Kao što je 
ranije bilo najavljeno ovo je 
prva u nizu investicija koja ima 
će se u narednih godinu dana 
konačno rešiti ovaj ekološki 
problem. Lokalna samouprava 
je za rešenje problema kanali-
zacije obezbedila 600 miliona 
dinara.”Ovo je pedesetih godina 
bila bara, pa je jasno zašto su 
nam septičke jame stalno pune. 
Ovo za nas puno znači”, kaže 
Dušan Stojkov, stanovnik Ulice 
Jakova Ignjatovića. Karlo Huđik 
se nada da će sada građanima te 
ulice biti bolje. “Otpadne vode 
su nam pravile problem, u bašti 
nismo mogli ništa da gajimo” 
kaže Huđik.   

                                               M.V.

Očišćeno smeće
U jednom od prethodnih bro-

jeva „Backapress-a“ objavili smo 
fotografiju jedne mini divlje 
deponije u pasažu bioskopa 
„Jugoslavija“ koja je predstavl-
jala pravo ruglo u samom cen-
tru grada. Sada je to mesto pot-
puno očišćeno, a direktor JKP 
„Standard“ Radomir Čurović 
kaže da je ekipa ovog pre-
duzeća reagovala po nalogu 
Komunalne inspekcije.”Naše 
ekipe uredno odnose kontej-
nere, ali veliki problem pred-
stavlja velika količina smeća 

koja se baca pored kontejnera. 
Na tom  mestu imamo prob-
lema sa obližnjim prodavcima 
i romskom populacijom koji ne 
odlažu smeće u našim kesama 
koje su za to predviđene – rekao 
je Čurović I dodao da je pojava 
divljih deponija stalni problem 
ovog komunalnog preduzeća, 
posebno na obodu grada, kao 
i u naseljenim mestima opštine 
Vrbas gde građani stalno bacaju 
raznu vrstu otpada na mestima 
koja nisu predviđena za to. 

                                              M.K.

Kanalizacija u Kuli

 Pobuna zbog grejanja
Nezadovoljni građani traže korekciju cene ili stari način tarifiranja

Opljačkan salaš
Nekadašnja kafana Pilot, na 

magistralnom putu između 
Srbobrana i Feketića, nedaleko 
od izlaska na autoput, bila je 
svojevremeno redovno svratište 
za odmor mnogih kamiondžija. 
Odavno ne postoji, a plac sa kaf-
anom kupio je Mića Miletić, 
Srbobranac, koji već dvadeset 
godina živi i radi u Holandiji.  Na 

mestu gde je nekad bila čuvena 
kafana izgradio je kuću, salaš. 
Kaže Mića, ima oduvek nameru 
da se vrati iz pečalbe, a pošto 
mu se ne mili da ide pod stare 
dane da obilazi kafane, odlučio 
je da podigne salaš. Namera mu 
je da napravi mesto gde će da 
uživa, gde će uvek imati nešto sa 
čime će se zanimati. Pre neko-
liko nedelja u Holandiju mu je 
stigla nemila vest. Javljeno mu je 
da je na salašu izvršena provala 

i da je pokraden. Kada je stigao 
dočekalo ga je iznenađenje. 
Na salaš je provaljeno sa zad-
nje strane, vrata su obijena, a 
pokradeni su gotovo svi pvc 
prozori na kući. Ukupno devet 
prozora. Šteta je po njegovoj 
proceni oko 2.700 evra.  Kuća 
pored puta je spolja završena i 
uređena. Unutra još uvek ništa 

nije rađeno, tako 
da osim prozora 
lopovi nisu imali 
šta veliko ni da 
pokradu. Doduše 
ukrali su i jedna 
pvc vrata. Policija 
iz Malog Idjoša 
izvršila je uviđaj i 
za sada nemamo 
informaciju da 

ima napredka u istrazi, odnosno 
počinioci ove krađe i dalje su 
nepoznati.  Mića Miletić je 
ogorčen. Zbog toga je odlučio 
da pošteno nagradi svakog ko bi 
bilo kakvom informacijom koja 
bi dovela do počinioca mogao 
da pomogne. Na salaš je ugradio 
video nadzor i alarmni sistem, 
tako da je od sada objekat pod 
zaštitom.

                                               S.Š.
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Biti svoj
Jednog popodneva u vrabskoj 

Biblioteci održana je jedna inte-
resantna prezentacija za sredn-
joškolke koje uskoro čeka mat-
ura, jedan od važnijih događaja 
u životu i večno pitanje za taj 
značajan datum; šta obući, kako 
izabrati, kako pronaći, lepo, 

kvalitetno pristupačno, kako 
se našminkati... Ovaj projekat 
Grand Arome koji je prezne-
tovao vrbaskim maturantkin-
jama kako se našminkati, kako 
se doterati, čini se da su poten-
cirali ono najvažnije, a to je da 
uvek treba biti svoj. „Naša ideja 
za ovakvom vrstom prezentacije 
nastala je prošle godine.Namera 
nam je da obiđemo više gra-
dova širom Srbije i objasnimo 

devojkama da je najvažnije da 
i za tu noć neguju svoj stil, da 
ne prate pošto poto modne 
trendove, nego prosto da i tu 
matursku noć obeleže svojst-
veno sebi, svojim stilom i sop-
stvenim pečatom“, objasnila je 
Marija Gičić, koja je promov-

isala Grand Aromu za matursko 
veče. U ovoj prezentaciji ispred 
Arome učestvovali su stručn-
jaci koji se bave negom lica, 
šminkeri i stilistkinje koje su 
zainteresovanima u Biblioteci, 
ne samo predavački govor-
ile o stilu, već su svoje znanje 
iz struke i savete i praktično 
demonstrirali.                                                                        

 
                          Sanja KalajdžićBesplatan upis za 200 studenata

Promocija Pedagoškog 
fakulteta u Somboru održana 
je maturantima gimnazije 
“Žarko Zrenjanin“ u Vrbasu. 
Dekan ovog fakulteta prof. dr 

Željko Vučković, dr Dijana 
Čortan i prodekan doc. dr 
Slobodan Sadžakov predstavili 
su smerove koji se izučavaju na 
ovom fakultetu kao i pogod-
nosti koje imaju studenti. 
Pedagoški fakultetu u Somboru 
pruža mogućnost školovanja 

na osnovnim, master i dok-
torskim studijama. Smerovi na 
osnovnim i master akademskim 
studijama su učitelj, vaspitač, 
dizajner medija u obrazovanju 

i bibliotekar-informatičar. Ove 
godine obeležava se 200 godina 
kontinuiranog obrazovanja 
učitelje u Somboru. Jubilej će 
biti obeležen nizom aktivnosti, 
a povodom toga biće obezbeđen 
besplatan upis u prvu godinu za 
200 budućih studenata. Prema 

rečima dekana Vučkovića akci-
jom besplatnih upisa daje se 
šansa budućim studentima da se 
obrazuju na jednom državnom 
akreditovanom fakultetu. „Na 
fakultetu postoje četiri smera. 
Nastava je prilagođena savre-
menom novom tipu učenja. 
Veliki je obim stručne prakse 
i veliki broj izbornih pred-
meta. Svi studijski programi 
usaglašeni su sa srodnim studi-
jskim programima univerziteta 
u EU. U okviru fakulteta postoji 
i novi studentski dom“, rekao 
je Vučković. Prilikom pro-
mocije Pedagoškog fakulteta 
u Somboru dekan Vučković 
rekao je da na fakultetu rade i 
profesori koji potiču iz vrbaske 
Gimnazije. „Gimnazija u Vrbasu 
opravdala je svoj visoki renome, 
postoji veliki broj uspešnih stu-
denata, a i profesora Vrbašana 
koji potiču iz ove obrazovne 
ustanove“, rekao je Vučković.   

                                 S.Kalajdžić

PU „Boško Buha“ iz Vrbasa od 
početka školske 2015/16.godine 
u sklopu likovnog obrazovanja 
i vaspitanja, namenjenog svim 
uzrasnim grupama, ima i orga-
nizovan rad sa decom sa poseb-

nim potrebama, koja pohađaju 
ovu predškolsku ustanovu. „Ova 
aktivnost ima za cilj što veću i što 
bolju inkluziju ove dece, njihov 
likovni izraz, sadržajni boravak 

u predškolskoj ustanovi, susret 
sa svetom boja, crtanja, grafike, 
koji njihove ličnosti iskazuju 
kroz rad tokom likovnog obra-
zovanja. U tome smo posti-
gli do sada značajne rezultate. 

Ove školske godine imamo 
22 dece sa posebnim potre-
bama na terirotiji naše opštine. 
Izdvojila bi radionicu u biblio-
teci i u Kancelariji za mlade na 

teme Igra bojama i Mojih ruku 
delo. Ovim radionicama pris-
ustvovali su i njihovi roditelji, 
a plan i program predviđa da se 
sa mališanima rad nastavi poje-
dinačno i u vaspitnim grupama 
do kraja školske godine“, rekla 
je Ljubica Mirković, speci-
jalista likovnog vaspitanja u 
PU „Boško Buha“. Likovnim 
vaspitanjem i obrazovanjem 
obuhvaćena su i sva ostala 
deca koja borave u ovoj usta-
novi. Radovi su u više navrata 
izlagani u gradskoj Biblioteci, a 
do sada je na brojnim konkur-
sima osvojeno čak 11 nagrada. 
Prema rečima Ljubice Mirković, 
planirano je da se u perspek-
tivi otvori Likovna radionica u 
sklopu PU „Boško Buha“, i za 
očekivati je da se u narednim 
godinama ovaj projekat razvija. 

                              S. Kalajdžić

Likovna radionica za decu

Preko noći se obogatio -zato ga niko nije ni video!

Stao je na put kriminalu i bi pregažen.

Veliko je interesovanje naših moćnika
za kiparstvo.

Ništa čovjeka ne može uozbiljiti kao
šala – na njegov račun.

Rulja rađa hulju.

Iz knjige: “Mnogo nas je na kugli pređimo na kocku”

AFORIZMI - RATKO ŠOĆ

I kad patiš, moraš da platiš!

Moj unuk svaki dan koristi “tablet”, a ja tablete.

On ima mnogo ideja, ali im je istekao rok.

Poslodavac me nije prijavio,
ali sam ja prijavio njega!

Ako pustiš da te slepac vodi, daleko ćeš stići!

DOUŠIZMI - VESELIN MILIĆEVIĆ

Maturantima Gimnazije promovisan Pedagoški fakultet u Somboru

Aroma stil za matursko veče

Novine u PU „Boško Buha“ Vrbas

Iz opštinskog budžeta Kula isplaćene su studentske stipendije 
za 77 najboljih studenata. Isplaćene su stipendije za januar, feb-
ruar i mart 2016. godine u iznosu od 18.000,00 dinara po stu-
dentu. Studentima će do septembra biti isplaćeno još 7 mesečnih 
stipendija. Za ove potrebe je ukupno izdvojeno oko 4,6 mil-
iona dinara iz opštinskog budžeta. Opštinske stipendije dobi-
jaju najbolji studenti sa prosekom ocena preko 9.                 M.V.

Za studente u Kuli izdvojeno 
4,6 miliona

Prva ovogodišnja akcija sadnje - timski rad
Ekološki pokret Vrbas sa čla-

novima sportskog udruženja 
“Vinogradi” izveli su prvu 
akciju sadnje ove godine. 

„Sadnice ginka zasađene su oko 
sportsko rekreativnih terena, 
koje održavaju upravo ljudi iz 
ovog sportskog udruženja i koje 
konstantno proširuju novim 
sadržajima. Za potrebe ovog 
kolektiva iz Vrbasa obezbedili 
smo 60-tak šestogodišnjih sad-
nica ginka. Akciju je pomoglo 
i javno-komunalno preduzeće 
“Komunalac” iz Vrbasa, kopan-
jem rupa za sadnice“ saopštili 
su iz Ekološkog pokreta Vrbas.

                               Bačka Press
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Mnogo časova – malo primenljivog znanja
Rad u prosveti zasniva se na energiji i elanu pojedinca

U našoj državi se često men-
jao obrazovni sistem, ali nikada 
to nije uradjeno iz temelja. 
Smatram da naš obrazovni 
sisem trenutno ne zadovoljava 
zahteve savremenog doba, jer ne 
razvija više kod učenika njegove 

veštine, kreativnost i saradnju. 
Novo doba, novi poslovi, traže 
kreativne, vredne i digitalno 
obrazovane radnike.

Svako vreme nosi svoje 
breme, pa tako je i u školstvu. 
Obrazovanje pre 20 ili 30 godina 
je odgovaralo tadašnjem dobu i 
zahtevima. Ako se menja svet, 
čovek i okolina, onda je nor-
malno da se menja i obrazo-
vanje. Čini mi se da su škole 
ostale još uvek u  20. veku, a 
učenici su već odavno u 21. veku 
sa svom tehnologijom novog 
doba. Njih zovu digitalnim uro-
djenicima, a nas, njihove profe-
sore, digitalnim pridošlicama. 
Mi moramo biti svesni da nam 
je jedini spas celoživotno učenje, 
kao i prenošenje našeg znanja u 
digitalnom obliku koje je kom-
patabilno sa percepcijama naših 
učenika

Da mogu, promenila bih način 
predavanja tj. prenošenja znanja, 
bliži učenicima. Da im ne bude 
dosadno na času, koristila bih 
njihovu dostupnu tehnologiju 
za učenje. Radila bih više na 
njihovoj medjusobnoj saradnji, 
na pisanju projekata, na razvi-
janju njihovih veština. Verujem 
da je budućnost našeg školstva 
u rešavanju projektnih zadataka, 
učenju stranih jezika i razvijanju 
informaciono - komunikacionih 
tehnologija (IKT).

Stanje u prosveti se ne može 
posmatrati van stanja u kome se 
nalazi i samo društvo. Tranzicija 
kroz koju godinama prolazimo, 
hroničan nedostatak novca, 
nesigurnost u svakom seg-
mentu života, direktno utiče i na 
stanje u prosveti. Imamo neza-

dovoljne učenike, 
roditelje, nas-
tavnike. Reforme 
u prosveti se 
najavljaju i počnu 
da sprovede svaki 
put kada menjamo 
vlast na državnom 
nivou, onda se sa 
njima stane, uvode 
nove i ni jedna ne 
daje adekvatne 

rezultate. Ponekad se nastavnici 
osećaju kao pokusni kunići. 
Uvodimo inkluziju, profesio-
nalnu orijentaciju, dualno obra-
zovanje, a čitav sistem nije pri-
premljen za te promene. Počinje 
se sa školama, koje bi trebale da 

stvari privode kraju, a ne da se 
od škola počinje. Kada pričamo o 
novcu, ne mislim samo na niske 
plate nastavnog kadra, mada to 
pitanje nije ni malo beznačajno, 
pričamo o nedostatku novca u 
prosveti za osnovno funkcion-
isanje rada škola, materijalni 
troškovi, stručno usavršavanje, 
primena novih tehnologija. 
Teško je osavremenjivati nas-
tavni proces kada škole nemaju 
novca za grejanje, higijenu, a 
onda da ne pričamo o tome 
kako se snalaze da obogate nas-
tavu novim nastavnim sredst-
vima. Sam rad u prosveti, plašim 
se, još uvek se zasniva na energiji 
i elanu pojedinca.

Pomalo je nezgodno vršiti 
poređenje sa sistemom obrazo-
vanja iz vremena kada smo mi 
bili učenici. Prosto iz tog razloga 
što su i vremena bila drugačija, 
samim tim i mi smo kao deca 
bili drugačiji od današnje dece, 
koja jednostavno moraju biti 
centar obrazovanja. Deca su se 
promenila mi možda ostajemo u 
prošlosti poredeći sebe sa njima i 
nemamo sluha da se približimo 
njihovim interesovanjima. 
Funkcionalno znanje mislim da 
je bilo na višem nivou nekada. 
Samim tim što nama kao deci 
nisu bile servirane informacije 
koje su sada deci dostupne u sva-
kom pogledu. Igrali smo se i kroz 
igru učili, otkrivali i snalazili se. 
Deca danas nemaju potrebu za 
tim. Brzina kojom živimo utiče 
i na učenika i tu negde se možda 
pojedini nastavnici nisu snašli 
i pronašli adekvatne metode 
kojima će izbeći suvo predavanje 
i zahtevanje reprodukcije, već će 
novim metodama voditi učenika 
da nauče da misle.

Ponekad imam osećaj da bi se 
reformama u školstvu bavili svi 
pa čak i oni koji nemaju direk-

tnog znanja o 
funkcionisanju 
prosvete i sistema 
o b r a z o v a n j a . 
Definitivno nam je 
potrebna komplet 
promena čitavog 
sistema obrazo-
vanja, počev od 
školskih planova 
i programa. Na 
žalost u školama 

deca još uvek uče da bi dobila 
dobru ocenu, a ne radi samog 
učenja. Prilagoditi nastavne pla-
nove deci, umanjiti sadržaje. Ne 
učiti decu da uče na pamet i da 
u glavi gomilaju informacije koje 
u današnja vremena su veoma 
lako dostupne, učiti ih da uče i 
primenjuju stečena znanja.

Obrazovni sistem bi mogao biti 
bolji. Deca su previše opterećena 
u osnovnim školama, previše idu 
u širinu. Trebalo bi da se nastava 

odvija na savremeniji način. 
Često nespremna dolaze u sred-
nju školu. Nastava se odvija na 
nezanimljiv način, izgube volju 
za učenjem upravo zbog toga 
što su preopterećeni nepotreb-
nim stvarima. Reforma bi najpre 
trebala da se uradi u osnovnim 

školama od 5 do 8 razreda.
Konkretno u našoj školi 

urađeno je dosta proteklih 
godina kada su u pitanju novi 
obrazovni profili. U ekonomskoj 
školi deca se obrazuju za rad. 
Četiri dana imaju klasičnu nas-
tavu i jedan dan praktičnu u pre-
duzeću. Zapravo simulativni 
rad u virtuelnom preduzeću. 
Ovakav vid nastave se pokazao 
kao dobar. Novi obrazovni profili 
podržavaju obrazovanje kroz vir-
tuelna preduzeća. 
Profili su poslovni 
administrator, 
finansijski admin-
istrator, komerci-
jalista, novi obra-
zovni profile u 
području rada 
ekonomija, pravo.

Ono na šta bih 
volela da mogu 
da utičem da se 
poboljša jeste za srednjoškolce 
praksa u privredi bar dve ned-
elje. Na žalost loša je privreda pa 
nemaju gde da odu. Ipak mi u 
ekonomskoj školi imamo dosta 
đaka, čak ih je mnogo više iz dru-
gih opština nego iz opštine Kula.

Obrazovni sistem je pun 

nedostataka i zahteva korenite 
promene, a sugestije za promene 
treba da daju prosvetni radnici 
koji su direktio uključeni u pro-
ces obrazovanja. Deca imaju 
premnogo časova, a malo znanja 
koje je primenljivo. Roditelji su

na žalost prinuđeni da za 
svoju decu plaćaju pri-
vatne časove u cilju sticanja 
znanja i željene ocene.

Težeći unapređenju obra-
zovnog sistema i preuzima-
jući modele školstva koji su 
primenljivi u razvijenim 
državama, čini mi se da 
današnji učenici poseduju 
manji nivo znanja nego u 
nekom ranijem periodu. 
Kriterijumi su spušteni 
ispod svakog nivoa, a bez 
dobro odmerenih kriteri-
juma nema dobrog obra-
zovanja i vaspitanja dece.

Deca su mnogo opterećena 
nepotrebnim sadržajima. Važan 
faktor u obrazovnom sistemu 
je i broj učenika u odelenju. 
Efekat rada je neuporedivo veći 
u odeljenjima sa manjim bro-
jem učenika. Celokupna situ-
acija u društvu i težak materi-
jalni položaj prosvetnih rad-
nika, doveli su do toga da se u 
redovima nastavnika nađu i oni 
ljudi koji nisu u stanju da izgrade 
kompetencije potrebne za rad sa 

decom. Mislim da bi bilo veoma 
korisno da selekcija za upis na 
fakultete za nastavnike bude jača. 
Takođe mislim da bi morala da 
postoji stimulacija za nastavnike 
koji svoj rad unapređuju i čiji su 
učenici i roditeji zadovoljni nji-
hovim radom, a standardi postig-
nuća kod tih učenika pokazuju 
ostvarenost u velikom procentu.

                        Sanja Kalajdžić

Marija Tutorov,
direktorka Gimnazije
i ekonomske škole
“Svetozar Miletić”
Srbobran

Slavica Šestović,
direktorka OŠ „Bratstvo 
jedinstvo“ Vrbas

Snežana Delić,
direktorka Srednje
ekonomske škole Kula

Olivera Raut,
direktorka OŠ “Vuk 
Karadžić” Lovćenac

Marija Tutorov

Slavica Šestović

Snežana Delić

Olivera Raut

Reforme u obrazovanju traju dugo i čini se nikako da izađemo iz njih. Inkluzija je uvedna 2008. godine, a dešava se da je to još uvek 
problem i za nastavnike i za učenike. Eksperimentiše se dugo sa obrazovnim sistemom. Pre desetak godina broj od 25 dozvoljenih izostana-
ka povećan je na 35, sedam radnih dana đaci ne moraju da dolaze u školu bez ikakvog opravdanja. Međutim 2013. godine, vraćeno je na 
staro i broj izostanaka i disciplinski ukori, ali i dalje današnjem nastavniku treba fascikla papira da bi dao ukor učeniku. Svako poštovanje 
nastavnika u društvu je nestalo. Nastavnici su svake godine sve više zatrpani administracijom. Te treba da pišu portfolio za svakog učenika 
i svoj portfolio. Više nastavnik provede vremena u pisanju utisaka nego na času. Nikad nije bilo toliko seminara. Deca imaju svoja prava, 
ali često zaboravljaju na svoje obaveze i odgovornost. I roditelji imaju sva prava. U odnosu nastavnik – učenik, učenik je gotovo uvek u 
pravu. S druge strane i prosvetnih radnika ima raznih. Svojim primerom ne pokazuju deci mnogo. Kriterijum ocenjivanja je srozan. Na nas-
tavničkim sednicama ocenama se cenjkaju kao na pijaci. Čini se nikad više odlikaša sa manje znanja. O tome kakvo nam je danas obrazo-
vanje, kako je to bilo pre 30 godina, i šta bi promenili govore prosvetni radnici.
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Sistem obrazovanja je dobar, ali se 
mora poboljšati kako bi bio još bolji. 
U opštini Mali Iđoš možemo učin-
iti mnogo za obrazovanje   kroz niz 
društveno - korisnih aktivnosti kako 
bi našu decu edukovali i usmerili u 
dobrom pravcu.

Goran Đukić - Lovćenac

Obrazovanje je dobro. Ja nemam 
zamerki. Mislim da iz školskih klupa 
izlaze obrazovana deca. To važi za 
sve koji su vredni i žele da uče. Na-
dam se da će u budućnosti biti još 
bolje kako bi bilo što više obrazo-
vane omladine.

Željko Kovač - Lovćenac

Kod osnovnoškolskog i sredn-
joškolskog obrazovanja ne vodi se 
računa o obavezama dece prema 
školi i vršnjacima, a još manje se 
sankcioniše društveno neodgovor-
no ponašanje. Posle svakog nivoa 
znanja dobijamo zbunjene ne-
spremne osobe za dalji nivo obra-
zovanja i rad.

Aleksandra Lendjer – Vrbas

Najviše imam primedbi na visoko 
obrazovanje. U svim glavnim instituci-
jama se traži visoka škola, a postoji 
100 fantomskih fakulteta. Onda je uz 
novac lako završiti takav fakultet, a 
stečeno znanje nije ponekad ni blizu 
srednjoškolskog. Na žalost takvi 
fakulteti izjednačeni su sa državnim. 
Takođe mislim da su nastavnici i pro-
fesori u osnovnim i srednjim školama 
malo plaćeni.

Vukašin Eraković – Vrbas

Nedovoljan broj učenika iz os-
novne škole spremno ide u srednju 
školu, a nakon toga nespremno na 
fakultet. Gubi se autorit nastavnika 
i profesora. Nisu deca preoptereće-
na, već nemaju jasno podeljene 
obaveze, a roditelji nemaju vreme-
na da se bave decom jer se više 
bave egzistencijom. Sistem vred-
nosti je narušen.

Borislav Kuga – Vrbas

Obrazovanje deli sudbinu celog 
društva, što pre svega zavisi od 
ekonomsko-socijalnog stanja u 
državi, finansija i ulaganja. Imamo 
dobru, talentovanu decu, imamo 
kadar, programi se sporo ali ipak 
unapređuju. Lično, imam zamerku 
na često dodavanje nekih novih 
nameta roditeljima, koji nisu baš 
neophodni. Ja u šali kažem: nekad 
su deca iz škole donosila ocene, a 
sad većinom “uplatnice”.

Željko Mihajlović - Vrbas

Imam dete koje završava osnovnu 
školu. Ne znam da je posavetu-
jem. Izuzetno lepo crta, ali novca 
za srednju školu koja je van našeg 
mesta treba mnogo. U Srbobranu 
ima samo gimnazija. Šta posle.?! 
Na žalost za školovanje je danas 
neophodan novac, a i posle toga 
problem je naći posao.

Jola Horvat – Srbobran

Generalno su generacije mladih 
upropašćene sa obrazovanjem. 
Čini se da imaju više gradiva u 
školama, a nedostaje im osnov-
no obrazovanje. Verovatno nema 
novca da se donese nova reforma 
obrazovanja da se menja sistem. 
Mislim da je usmereno obrazovanje 
i „Šuvarica“ upropastila generacije.

Aleksandra Subić - Srbobran

Mislim da ne cenimo dovoljno 
obrazovanje. Primer za to su učeni-
ci matematičke gimnazije koji su 
ostvarili ogroman uspeh u inostran-
stvu, dočakao ih je po koji roditelj. 
Malo se govorilo o tome. To znači 
da je obrazovanje zapostavljeno 
i da se ne ceni dovoljno u našoj 
državi.

Melanija Bođanac – Kula

Obrazovanje dece naročito u os-
novnoj školi moglo bi biti bolje. 
Trebala bi veronauka da se uvede 
kao obavezan predmet. Nekada se 
škola završavala sa nekoliko kn-
jiga i jednom sveskom, a sada su 
torbe skoro teže od đaka, a znan-
je nije veće. Najveći je problem što 
posle završene srednje škole, a ni 
fakulteta ne mogu da se zaposle.

Saša Vojvodić – Kula

Građani govore kakvo nam je obrazovanje danas ?
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Car Josif II je nastojao da 
pomiri razlike između ljudi 
razne staleške pripadnosti, pa 
u tom sklopu i između vera i 
poziva. Nijednom čoveku, po 
njegovom mišljenju, ne pri-
padaju neke posebne povlastice 
na osnovu rođenja ili verske pri-
padnosti. On je dobro znao da 
prosvetiteljstvo dovodi u pitanje 
božansku milost, on nije želeo 
da bude vladar po božjoj milosti 
nego samo „prvi sluga države“, 
poput pruskog kralja Fridriha 
II. Reakcionarno plemstvo 
koje se nametalo kao reprez-
ent naroda nije priznavao. 
Po njemu i plemstvo treba da 
radi; molbe osiromašenih ple-
mića za državnu pomoć nisu 
uopšte rešavane nego su odmah 
završavale u košu za otpatke. 
On je hteo svoje zemlje da 
postavi na nove osnove. Stavio 
je van snage ne samo privilegie 

esnafskih majstora nego i 
zajemčena prava erdeljskih i 
cipskih Nemaca. Sa Ediktom 
tolerancije pokušao je da ukine 
specijalni položaj katoličke 
crkve. Kao fiziokrata voleo je 
seljački stalež, pa je, dosledan 

svojim shvatanjima, uredbom 
od 22.8.1875. ukinuo kmet-
stvo. Car je celokupnim svojim 
delovanjem išao ispred svog 

vremena, njegovi savremen-
ici ga nisu razumeli i njegove 
reforme su nailazile na otpor. 
Pošto je u državnoj kasi 1783. 
bio višak od skoro 5 miliona 
guldena, to je time bila obez-
beđena finansijska osnova za 

nastavak kolonizacije sa velikim 
povlasticama u Mađarskoj. Josif 
II je mnogo čitao i diskutovao 
sa sv ojim najužim savetnicima. 

Rado je vodio poverljive razgo-
vore sa univerzitetskim profe-
sorom baronom Jozefom fon 
Sonenfelsom, čije savete je rado 
prihvatao. U stalnu carevu lek-
tiru spadao je i periodični časo-
pis Efemeridi čovečanstva ili 
biblioteka o moralu, politici i 
zakonodavstvu. Godine 1872. 
pojavio se jedan članak pod 
naslovom Mađarska: nevina 
tekovina, u kojem se između 
ostalog kaže: “ U Mađarskoj na 
1 kvad. milju dolazi 750 ljudi. 
Tome odgovara poreski pri-
hod od 2.250. francuskih funti. 
U Francuskoj pak na 1 kvad. 
milju dolazi 2400 ljudi i tome 
odgovara poreski prihod 32000 
francuskih funti. Shodno tome 
je u Francuskoj poreski prihod 
13 puta veći nego u Mađarskoj“. 
Autor ovog priloga je otvoreno 
od Josifa II zatražio da poveća 
broj stanovništva Mađarske. On 
piše : “Ovde se Josifu II naprosto 
nudi jedna mirna tekovina, bez 
ijednog zamaha mačem, bez 
prolivanja krvi, a na dobrobit 
svih, pa bi takav jedan poduh-
vat zaista bio vredan kao celo 
jedno kraljevstvo“. Ovi redovi 
delovali su veoma podstica-
jno i mora da su blagotvorno 
delovali i na samog cara. Štaviše, 
oni mora da su ga podstakli da 
još zdušnije podrži i potpo-
mogne nemačku kolonizaciju u 
Mađarskoj. Pri tome nisu samo 

naseljavani kameralni domeni i 
privatna dobra nego i zemljišna 
dobra rasformiranih manastira 
i crkvenih fondova; naselja-
vani su nemački seljaci, tako 
da je broj stanovništva znatno 
porastao. Močvare su odvodnja-
vane i isušivane, a na uvećanim 
površinama njiva i oranica pov-
ećana je poljoprivredna proiz-
vodnja. Žitarice, naročito pšen-
ica iz Bačke i Banata, postale su 
vrednim i traženim trgovinskim 
dobrima koja su na berzi uvek 
bila na ceni.

Državna kolonizacija Bačke 
i naseljavanje Nemaca na tom 
području, započeti za vreme 
Marije Terezije, planski je nas-
tavio Josif II. Ova dva razdoblja 
kolonizacije, koja vremenski 
slede jedno za drugim - terezi-
jansko i jozefinsko - tesno su 
međusobno povezana, ali se u 
mnogo čemu bitno razlikuju. 
O naseljavanju Bačke pod 
Marijom Terezijom pobliže se 
govori u mojoj knjizi posvećenoj 
istoriji opštine Odžaci. Ovde 
ćemo razmotriti pitanja u vezi 
sa jozefinskom kolonizacijom.

      
   Nastavak u sledećem broju

Josif II

Knjiga o Vrbasu , Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935.godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put  izlazi na srpskom jeziku u izdan-
ju Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje 
Muzejska zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugradjana. 
Knjigu priredio i preveo Tomislav Bekić.

Knjiga o Vrbasu
Feljton:

Premijera pozorišne predstave 
autora Slobodana Elezovića i 
njegovog pozorišnog komada 
„Živijo pokojnik“, izazvala je 
nezapamćeno interesovanje. 
Sala Bioskopa Jugoslavija u 

Vrbasu bila je pretesna da primi 
sve poštovaoce dela vrbaskog 
kulturnog poslenika Slobodana 
Elezovića koji je preminuo pre 
godinu i po dana. Predstavu 
je režirao Radivoje Raonić, a 
u pozorišnom komadu igraju 
amateri glumci vrbaskog 
Kulturnog centra. Interesantnu 
i orginalnu scenografiju za 
pozorišnu scenu postavio je 

Rodoljub Samardžić. Odavno 
nezabeležena brojnosot publike 
na jednoj pozorišnoj predstavi 
u Vrbasu iznenadila je čini se i 
same organizatore, pa i učesni-
ke,ali i deo publike. Vrbašani su 

na neki način dolaskom u ovom 
broju pokazali pijetet prema 
ovom kulturnom posleniku 
-svom sugrađaninu, ali i pozo-
rišnom komadu čiji je Elezović 
autor.“ Živijo pokojnik“ je 
predstava u kojoj je autor na 
vrlo rafinisan i plastičan način 
napisanim rolama i ulogama 
likova u komadu,verno odslikao 
i utkao duh našeg mentaliteta ili 

bolje rečeno duh ovog grada, po 
kojem je ova sredina specifična 
i posebna. Taj duh je negde 
veoma blizak Vrbašanima, koje 
je autor veoma dobro poznavao 
i nije mu bio problem da ih 
verno odslika. Predstavu koja 
je trajala nešto više od sat vre-
mena, iznela je, na zadovoljstvo 
publike, ekipa mladih, ali i star-
ijih iskusnih glumaca Kulturnog 
centra Vrbas. Veliko uzbuđenje 
uoči predstave vladalo je i kod 
režisera i kod glumaca koji su 
morali da se kroz brojnu pub-
liku probijaju do pozorišne 
scene. Opravdana je bila i trema 
i uzbuđenje, upravo tog 27. feb-
ruara, s obzirom ta je to bila 
premijera pozorišnog komada. 
Svi oni koji su tu noć krenuli na 
premijernu predstavu, ali nisu 
našli mesta, mogli su ubrzo da 
vide reprizu predstave prvih 
dana marta. Istinu za volju, 
Vrbas je oduvek imao pozorišnu 
publiku, koja je i na ovoj premi-
jeri pokazala, da željno iščekuje 
teatar u svom gradu, evo već više 
od dvadeset godina.   

                    Ljubinka Nedović

Publika željna teatra
Poštovaoci kulturnog poslenika Slobodana Elezovića

Umetnici pravoslavnih zemalja

Vrbaska Galerija upriličila je nesvakidašnju izložbu u čast dolaska 
ruske delegacije iz Kostrome. U tom poduhvatu galeristkinja Silvia 
Jelačić je u dogovoru sa Kolonijom „Kolut“ priredila izložbu od 
32 umetnička dela pravoslavnih umetnika sveta na opšte oduševl-
jenje posetilaca iz Kostorme, koji su boravili u Vrbasu u organi-
zaciji srpsko- ruskog prijateljstva „Rod“. Vlasnik Kolonije „Kolut“, 
Miloš Mandić je došao na ideju da napravi ovakvu jednu izložbu 
na kojoj bi se umetnici od kredibiliteta, širom pravoslavnog sveta, 
odlučili da tematski predstave ono što je navažnije i najlepše iz nji-
hove zemlje i tako je 
nastala ova kolekcija 
slika iz sedam pra-
voslavnih zemalja, 
čija postavka je bila 
već predstavljena u 
gradovima: Apatinu, 
Sremskoj Mitrovici, 
Lazarevcu i 28. febru-
ara u Vrbasu. „Naša namera je da ovu izložbu predstavimo u 10, 
15 gradova u Srbiji u prvoj polovini ove godine, a na jesen imamo 
nameru da izlažemo u Rusiji, Belorusiji i da je predstavimo dru-
gim zemljama“, kaže Mandić. Gosti iz Rusije su veoma toplo pri-
mili izložbu, koja je organizovana u njihovu čast, što su potvrdili 
svojim izlaganjima na samom otvaranju govoreći o tome da se 
ne samo u Galeriji nego u Vrbasu osećaju kao kod kuće, jer ih je 
bratski narod primio kao svoje. Osim pohvala koje su uputili na 
račun ove nesvakidašnje izložbe koja je priređena u čast njihove 
posete i program koji je pripremio Hor Bačkih pevača i Bačke 
šnicle sa muzičkim programom pod dirigentskom palicom horist-
kinje Jelene Aleksić, dirnuli su goste i pokrenuli bratske emocije.                                                                        

                                                                            Ljubinka Nedović

Jozefinska
kolonizacija

Premijerno izvođenje pozorišne predstave „Živijo pokojnik“, autora Slobodana Elezovića 
u režiji Radivoja Raonića, izazvalo nezapamćeno interesovanje vrbaske publike.

Sve najlepše iz svoje zemlje predstavili su umetnici iz Rusije, 
Belorusije, Ukrajine, Krima , Srbije i Crne Gore sa 32 slike i 
jednom skulpturom, na izložbi upriličenoj u čast posete ruske 
delegacije iz Kostromske oblasti.

Voznesenje otadžbine – izložba u vrbaskoj Galeriji
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„O Petru Lubardi je lako i 
teško govoriti. Lako jer se zna ko 
je, a teško, jer ga treba shvatiti i 
poznavati kao slikara iz njegovih 
različitih stvaralačkih perioda, 

ali jedno je sigurno da je to 
jedan iz plejade najznačajnijih 
cetinjskih i evropskih slikara”, 
rekao je Ratko Šoć, predsednik 
Nacionalnog savjeta crnogorske 

nacionalne manjine, na otva-
ranju izložbe. Petar Lubarda 
svetski, evropski, jugoslovenski 
, crnogorski i pre svega slikar 
sa Cetinja odakle je i potekla 
elita slikarski slavnih imena, 
kao što su Milunović, Đurić i 

drugi. Slike crnogorskog krša je 
iscrtavao na svom putu slikara 
i onda kada se bavio pejzažom, 
ambijentom, impresijom 
prenoseći bleštavu lepotu 
crnogorskih predela. I onda 

kada se bavio koloritstičkim 
ekspresionizmom, i onda kada 
se manje oslanjao na objek-
tivno datu percepciju i onda 
kada je postao simbol mod-

ernih stremljenja, apstarkcije u 
slikarstvu i onda kada je postao 
pojam drugačijih estetističkih 
pogleda na likovnost slikarstva. 
Naslikao je epohalna dela kao 

što su Bitka na Vučjem dolu, 
Pogled na Skadarsko jezero, 
Krš crnogorski i mnoge druge. 
Kažu da je govorio „da bismo 
gledali u budućnost potrebna 
nam je prošlost. Za nova strem-
ljenja tražimo stare potvrde 

koje mogu da nam pomognu“. 
U tradiciji je nalazio podstrek 
i duhovno utemeljenje, koje 
je nastojao da spoji sa dobom 
u kojem živi, da je uvede u 
tok svojih stvaralačkih htenja, 

kako bi se izrazio što potpuni-
jim načinom. Mnogi ga stoga 
smatraju tradicionalnim, a 
mnogi univerzalnim slikarem 
i umetnikom. 

Snagom talenta on je mirio ove 
krajnosti, na oba plana se ispol-
jio i sačinio svojevrsnu simbi-
ozu. Za ovu elitnu izložbu u 
prelepom ambijentu i prostoru 
Galerije Nacionalnog savjeta 
Crnogoraca u Vrbasu zaslužni 
su akademski slikar Ratko 
Šoć, predsednik Savjeta, Đuro 
Popović i Zdravko Vučinić 
poznati istoričar umetnosti i 
kustos koji je otvorio izložbu 
i tom prilikom rekao da je reč 
o najvećem slikaru naše novije 
umetnosti. Vučinić je govo-
rio o priznanjima i prestižnim 
nagradama koje je osvajao 
Lubarda kod nas i svetu, istaka-
vši da je čak veliki engleski 
vajar i umetnik Henri Mur na 
na jednom od svetskih bijenala 
u Južnj Americi na kojem je 
učestvovao Lubarda, rekao da 
da je na bijenalu jedino otkriće 
i otkrovenje slikarstvo i slike 
Petra Lubarde. Na otvaranju 
izložbe u ime Nacionalnog  
savjeta crnogosrke nacionalne 
manjine zahvalnice za pomoć 
u radu i nastajanju ovog Savjeta 
uručene su Miroslavu Vasinu, 
pokrajinskom Sekretaru za 
privredu , koji je rekao da je 
zahvalnicu primio na ponos i 
na radost i da će je nositi u srcu, 
Miodragu Kankarašu, general-
nom konzulu Crne Gore u Srbiji 
koji je rekao da je to doprinos 
konsolidaciji crnogorske man-
jine u Srbiji i Bratislavu Kažiću, 
predsedniku opštine Vrbas,koji 
se zahvalio i na priznanju, ali i 
na ovoj eminentnoj izložbi.

                     Ljubinka Nedović

Najveći slikar naše novije umetnosti
Izložba slika Petra Lubarde u Domu nacionalnog Savjeta Crnogoraca u Vrbasu

Nedavno je KUD Bard obeležio trideset godina postojanja i pre-
danog rada na očuvanju tradicije, kulturnih vrednosti . U pozdrav-
noj reči na koncertu u ime KUD-a “Bard”, Zoranka Paroški pod-
setila je na istorijat ovog značajnog udruženja, ali i iskazala zah-
valnost svima koji pomažu postojanje “Barda”. Pre svega zahval-
nost je uputila organima pokrajine i lokalnoj samoupravi bez čije 
podrške ovo udruženje ne bi postojalo. Zahvalnice su uručene 
prijateljima i sponzorima, a neki od njih su iskoristili priliku da 
se obrate na kratko, članovima KUD-a, ali i publici.

- Za ove tri i po godine koliko sam predsednik opštine ima puno 
trenutaka kada smo bili zajedno. Bili smo zajedno u Mađarskoj, u 
Italiji, podršku smo im pružali ovde, u našoj državi, ali ima nešto 
karakteristično za sve te trenutke. Kad god smo bili zajedno i kad 
je Bard bio sa nama, uvek je to bilo bolje i vrata su uvek bila lakše 
otvarana. Zato hvala vam bardovci, dajte da ih svi podržimo, 
srećno i dugovečno vam bilo, kazao je uz veliki aplauz publike, 
Zoran Mladenović, predsednik opštine, zahvaljujući se na zah-
valnici koju je primio u ime opštine Srbobran.                        B.P.

Srbobranski “Bard” obeležio
30 godina postojanja

Izložba autorke Zorice Rac obuhvata srpske velikane posebno 
istorijske ličnosti iz Prvog svetskog rata. Ovo je druga samostalna 
izložba slika Zorice Rac pod nazvom „Srpski velikani“, a odražana 
je 26. februara u Domu kulture u Liparu. Izložbu čini serijal umet-
ničkih slika srpskih velikana na kojima se nalaze istorijske ličnosti 
iz vremena Prvog svetskog rata. Na izložbi Zorica Rac je darovala 

portret Vuka Karadžića O. Š. Nikola Tesla iz Lipara. Akademska 
slikarka Dubravke Nedović kaže da je reč o slikama koje čuvaju 
od zaborava prepoznatljive srpske istorijske ličnosti.-Zorica Rac 
stvara iz duše, iz srca i uvek sa istom mišlju i posvećenosti svom 
narodu koji ima bogatu istoriju-naglasila je Nedović.

Na dar portret Vuka 
Karadžića

Izložba “Srpski velikani” u Liparu

Petar Lubarda je jedino otkriće, rekao je jednom prilikom Henri Mur veliki engleski vajar 
i umetnik na jednom od svetskih bijenala organizovanih u Južnoj Americi, na kojima je 
Lubarda nagrađivan.

Petar Lubarda je rođen 1907.godine u Ljubotinju kod 
Cetinja, slikarske studije je započeo na Umetničkoj školi u 
Beogradu kod prof. Bete Vukanović, Ljube Ivanovića, Ilije 
Šobajića; 1926. godine upisuje Akademiju u Parizu, a prvu 
izložbu ima u ovom gradu 1939. godine: ratne godine provodi 
u koncentracionim logorima,a posle oslobođenja 1946. odlazi 
na Cetinje gde organizuje likovni život. Od 1950. godine 
živeo je u Beogradu, gde je umro 1974.godine. Dobitnik je 
najviših priznanja za slikarstvo koje je dobio neki naš umet-
nik u inostranstvu.

Pre trideset godina sa tridesetak članova započeli su svoj 
put kao KUD “Petar Drapšin”. Danas imaju sto predeset 
članova, zovu se “Bard” i svake godine povodom Savindana 
naprave spektakl za uživanje.

Sećanje na podunavske Švabe
U Lovćencu Spomen soba Sekić

Helga Ajsele od malih nogu rasla je uz očev žal za rodnim 
Sekićem. Od 2006. godine, kada je prvi put je posetila Lovćenac, 
dolazi redovno pa je na kraju kupila i kuću sa sa željom da deo 
nje pretvori u Muzej sunarodnicima koji su 1944. godine izbegli 
iz rodnog sela.

“Bio mi je važan cilj da stvorim nešto ovako. Želela sam da 
pokažem i drugima malu istoriju ljudi koji su tada živeli ovde”, 
rekla je predsednica zavičajnog udruženja Lovćenac-Feketić Helga 
Ajsele. Ovo je Helga Ajsele rekla prošle godne u oktobru na otva-
ranaju lovećenačkog Muzeja Podunavskih Švaba, na kojem su 
prisustvovali predstavnici Muzeja Vojvodine, kao i predstavnici 
lokalne vlasti na čelu sa Markom Rovčaninom.

U Lovćencu je otvorena Spomen soba Sekić, koja prikazuje 
deo života podunavskih Švaba. Do kraja Drugog svetskog rata 
Lovćenac, pre rata Sekić, bio je većinom naseljen Nemcima, 
odnosno podunavskim Švabama.
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Konsultacije za izbor 
slušnog aparata

Gubitak ili oštećenje sluha 
deluje na porodične i poslovne 
odnose, nelagodnost u soci-
jalnom okruženju ali i sman-
jenu sigurnost, jer osoba ne 

čuje bitne signale iz okruženja 
koji (između ostalog) upozora-
vaju i na potencijalnu opas-
nost. Ukoliko se dogodi da 
postoje smetnje sa čulom sluha, 
nephodan je uput izabranog 
lekara primarne zdravstvene 

zaštite za specijalistički pregled 
u Ambulanti ORL u Opštoj 
bolnici Vrbas. Nakon pre-
gleda i izvršenih pretraga, sva-
kog petka u OBV od 10 do 12 

časova vrše se konsultacije sa 
stručnim licem koje pomaže 
prilikom izbora najadekvetni-
jeg pomagala u zavisnosti od 
oštećenja sluha, izgleda i karak-
teristika aparata, kao i načina 
života budućeg korisnika.

Gotovo jedan posto popu-
lacije boluje od autizma. Život 
porodica u kojima dete boluje 
od autizma je težak. Njima je 
neophodna podrška društva i 

razumevanje sredine u kojoj 
žive i rade. U našoj zemlji se 
već decenijama beleži auti-
zam, a učestalost je posledn-
jih godina veća. Profesor dok-
tor Nenad Glumbić, već dugo 

radi sa autističnom decom. On 
je nedavno u PU „Boško Buha“ 
u Vrbasu održao tribinu pod 
nazivom „Podrška deci sa autiz-
mom“. Govoreći za Bačka Press 
on je rakao, da se sedamdese-
tih godina 20. veka, smatralo 
da je autizam redak poremećaj. 

Danas ima sve više dece koja 
boluju od autizma. „Postoje 
različite pretpostavke zašto ima 
toliko dece sa autizmom, jedna 
od njih je bolja senzibilizacija 

javnosti. Više javnost zna o 
autizmu, više ljudi traži pomoć. 
Vremenom su se menjali dijag-
nostički kriterijumi. Nekada 
su bili prepoznati samo najteži 
oblici, danas se prepoznaju i 

vrlo blage forme. Dijagnostika 
je sada mnogo preciznija. 
Istraživanja pokazuju da je 70 
tih godina tek svaka 10 osoba 
sa autizmom ispravno dijag-
nostikovana, oni su vođeni pod 
nekim drugim dijagnozama“ 
kaže prof dr Glumbić. Najčešće 

roditelji primete da kod deteta 
izostaje govor, pri tom zane-
maruju čitav niz drugih simp-
toma. „Postoje oblici autizma 
koji se jave u prvoj godini života, 
međutim ti oblici ispoljavanja su 
vrlo ne tipični, tada ni stručn-
jak ne može biti siguran da je 
autizam. Najranije dijagnoze 
idu od druge polovine druge 
godine života, ali moramo imati 
u vidu da postoje oblici autizma 
koji se ispolje kasnije. Dešava 
se da tek u trećoj godini dođe 
do naglog opadanja sposobno-
sti“, kaže dr Glumbić. Prema 
njegovim rečima dijagnostika 
je u našoj zemlji relativno dobra, 
ali još uvek nije obezbeđen 
sistem rane intervencije. „Prvo 
mora da se obezbedi sistem 
rane intervencije koji u ovom 
trenutku još uvek ne postoji i 
to je osnovni problem. Nema 
problema mnogo oko dijag-
noze ima problema šta kasnije, 
a tu više nije dovoljan zdravst-
veni sistem. Trebalo bi da pos-
toji dobra kordinacija zdravstva 
socijalne zaštite i obrazovanja. 
Da se uspostavi sistem rane 
intervencije“, kaže dr Glumbić. 
On smatra da je roditel-
jima autistične dece potrebna 
ogromna podrška, zato što su 
oni vrlo često ostavljeni sami 
sebi. Postoje roditeji koji su 
obrazovaniji i dobro socijalno 
umreženi koji se snađu, ali pos-
toje roditelji iz malih sredina, sa 
skromnijim obrazovanjem i oni 
su prilično ostavljeni sami sebi.

                                
                               S.Kalajdžić

Podrška deci sa autizmom

U period od 23.02. - 04.3. 2016. u Porodilištu OBV rođeno 
je ukupno 17 beba 9 devojčica i 8 dečaka. (23.03.) Đurić 
Gordana i Zoran iz Crvenke - dobili su dečaka, Krznar 
Ines i Kavijanić Luka iz Krušćiča – dečaka, (24.02.) Simić 
Anita i Kovačev Slobodan iz Kucure – dečaka, (25.02.) 
Zvonko Sakač Marija i Sakač Vladimir iz Kule – devojčicu,  (26.02.) 
Andrić Nataša i Srđan iz Vrbasa – dobili su devojčicu i dečaka, 
(28.02.) Nicić Vesna i Dalibor iz Kucure – devojčicu, (29.02.) 
Beler Rozalija i Čonka Igor iz Ruskog Krstura – dečaka, (29.02.) 
Rađenović Sanja iz Vrbasa - dobila je devojčicu, (01.03.) Ćurkoli 
Misera i Banjuš iz Feketića – devojčicu, Doroghazi Olena i 
Doroghazi Zlatko iz Ruskog Krstura – dečaka, (03.03.) Mrkić 
Jelena i Novković Radovan iz Kule - dobili su dečaka, Huđik 
Karolina i Ervin iz Kule - devojčicu. 

Rođene bebe 
Profesor dr Nenad Glumbić – u porastu broj autistične dece

Dr Nenad Glumbić

Uprava za kapitalna ulag-
anja AP Vojvodine finansirala 
je nabavku kola Hitne pomoći 
za Dom zdravlja “dr Marton 
Šandor” u Malom Iđošu. Hitna 
kola su trenutno na opremanju 
sa savremenim uređajima, defi-

brilatorom, EKG-om i setom 
za porođaj. Prema rečima 
dr Zdenke Vujović Stevović, 
pored savremenog vozila Hitne 

pomoći poslednjih nekoliko 
meseci dobijena su još dva auto-
mobila. “Od republičkog fonda 
za zdravstvo dobili smo auto 
marke opel-astra koji je namen-
jen za polivalentnu patronažu za 
ambulantu u Feketiću, a lokalna 

samouprava obezbedila je sred-
stva za kupovinu patronažnog 
auta za ambulantu u Lovćencu”, 
rekla je dr Vujović Stevović, i 

istakla dobru saradnju sa loka-
lnom samoupravom. Lokalna 
samouprava je obezbedila 
1,5 miliona dinara za dugov-
anja u apotekama ovog Doma 
zdravlja. “Osim zatečenog 
duga u apotekama za koji je 
lokalna samouprava izdvojila 
1,5 miliona dinara, zahvalju-
jući razumevanju rukovodstva 
opštine Mali Iđoš u Feketiću 
je renovirana apoteka za koju 
je izdvojeno 165.000 dinara, 
a za renoviranje ambulante u 
Lovćencu lokalna samouprava 
izdvojila je 400.000 dinara”, 
rekla je dr Zdenka Vujović 
Stevović. Poslednjih meseci 
dosta se ulaže i radi u ovom 
Domu zdravlja. Funkciju direk-
tora Zdenka obavlja od septem-
bra prošle godine, i kako kaže 
za sada uspeva da bude doktor 
i direktor.

                               S.Kalajdžić

Tri vozila za ambulante
Ulaganja u Dom zdravlja u Malom Iđošu

Dr Zdenka Vujović Stevović

„Jedan od vrlo ranih znakova autizma jeste da dete 
ne okreće glavu kada ga zovete, ne odaziva se na svoje 
ime. Dešava se da dete razvija streotipiju, uvek se igra 
na isti način istim stvarima, ne koristi igračke u svrhu 
predmeta za igranje. Izostaje socijalna interakcija, 
dete nema interesovanje za druge ljude“, kaže prof dr 
Nenad Glumbić.
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Традицийни 26. по шоре бал Културно-просвитного дружтва „Карпати” отримани всоботу у 
готелу „Бачка”, у Вербаше, у присустве красного числа членох и активистох дружтва, як и госцох з 
Руского Керестура и Коцура.

Бал отворел предсидатель „Карпатох” др Деян Загорянски, и пожадал красни и весели вечар 
шицким присутним на балу. 
Тиж гварел же КПД „Карпати” 
за 2016. рок планує числени 
активносци, хтори облапя 
членох рижних ґенерацийох, 
Руснацох и Українцох з Вербасу, и 
припаднїкох других националних 
заєднїцох у Вербаше, як и же 
бал членом Дружтва барз вельо 
значи и прето ше орґанизує у 
континуитету уж 26. раз.

Добре розположенє на балу, 
зоз богатим репертоаром 
шпиванкох и музику за танєц, 

направел тамбурови оркестер Стари Вербас на чолє зоз Любом Скубаном, а у приємним дружтве 
и попри смачней вечери, числених наградох на томболи и наградним бависку, вечар на балу швидко 
прешол.                                                                                                                                                                                       М.Т.

Весело, а за шицки ґенерациї

Тарас Шевчено відомий у світі, в першу чергу, як митець слова, однак, це аж 
ніяк не зменшує його слова, як художника. Та найперше його постать можна 
окреслити як борця, який став символом української нації. У його творчості 
поезія і живопис тісно пов’язані між собою.

Природа щедро наділила кріпацького сина не 
лише поетичним даром, а й талантом художника, 
які ніколи не зраджували йому, навідь у години 
страждань і тяжкої неволі. Для Шевченка 
живопис став потребою, вираженням його 
творчого духу. У картинах Шевченка відбилися 
вся глибина і самобутність його особистості. Він 
був гуманістом та інтернаціоналістом, немав 
ані краплини національної зарозумілості чи 
упередженості проти інших народів, і себе 
віддав не тому, що хотів її підняти над іншими 
народами, а тому що хотів бачити його рівним 
з іншими у сім’ї світовій – сім’ї вольній, новій. 

Усього 47 років прожив Шевченко. З цього 24 
роки був рабом, 10 років на засланні у далекі краї. 

Народився Тарас Шевченко 9 березня 1814 року у селу Моринци у Центральній 
Україні у родині кріпаків. У 12 те річному віці він залишається сиротою. Його 
віддають у школу до сільського дячка, який вчив Тараса читати і писати. Тоді у 
нього проявився неабиякий потяг до малювання. На щастя його поміщик, пан 
побачив незвичні здібності хлопця. Вже у Петербурзі, вважавши зробити Тараса 
домашнім живописцем, пан посилає його на 4 роки на навчання. Майбутній 
митець захоплюється Петербурськими білими ночами, змальовує у літньому 
саду скульптури. Він знайомиться із земляками, художниками та взагалі із 
передовими культурними діячами тогочасного Перетбурга. Друзі розробили 
план звільнення із кріпацтва молодого художника. Викупили Тараса Шевченка 

від пана. Наступного дня після виходу на волю, Шевченко почав відвідувати 
заняття в Академії мистецтв і став одним із найулюбленіших учнів. До цих часів 
належать і перші літературні здобутки талановитої молодої людини. 1840 ому 
році з’являється перше видання збірки шевченківського Кобзаря. У невеликій 
книжечці вміщено 8 віршів поета. Після її появи Кобзарем почали називати 
самого Шевченка. 

У 1846 році Шевченко вступає до таємного Кирило-Мефодївськог братства, 
діяльність якого була спрямована проти самодержавства. Організацію було 
розгромлено, серед заарештованих опинився і Шевченко. Його засудили на 10 
років солдатчини. На вироку особисто цар Микола дописав своєю рукою – Під 
найсуворіший нагляд із забороною писати і малювати. 

На засланні в Оренбурзі у Орській фортиці та у Казахстані Шевченко, попри 
суворий нагляд находить можливість творити. Пише низку поетичних творів, 
згодом об’єднаних у циклі В казематах. У Казахстані Шевченко багато малював 
і став першим живописцем цього краю. Його роботи, крім автобіографічного, 
мають ше й історичне та етнографічне значення. 

Тільки 1857 року Шевченка звільнили із заслання. Але його вже в Україні 
знову заарештоовують за доносом про революційну пропаганду і повертають 
до російської столиці. 

З осені 1860 року Шевченко тяжко хворіє. 9 верезня 1861 року у нього був 
день народження, а наступного року Шевченка нестало. За 2 місясі, виконуючи 
заповіт поета, друзі перевезли його прах в Україну і поховали на Чернечій горі 
біля Канева, на березі Дніпра. 

Шевченко став достоїнством не тільки українського, але й усіх вільних народів. 
Його твори перекладено на понад 200 мов світу, неоднораово перекладано і на 
сербську. Іменем Тараса Шевченка названо вулиці у Новому Саді та Сремській 
Мітровиці. Є велике сподівання що одного дня буде на цих просторах і пам’ятник 
великому сину українського народу.        

                                                                                                                      Василь Дацишин

Тарас Шевченко – Світла постать Українського народу

Poznati crnogorski gitarski duo, Srđan Bulatović i Darko Nikčević posjetili su Nacionalni savjet 
crnogorske nacionalne manjine sa sjedištem u Vrbasu, koji se uselio u novi prostor u ulici Maršala 
Tita 47. Ovi izvrsni muzičari su izrazili zadovoljstvo što pripadnici naše nacionalne zajednice 

imaju ovakav prostor na raspolaganju. Srđan 
Bulatović je rekao da je sjedište Nacionalnog 
savjeta objekat koji ima izuzetan potencijal 
i da bi ga trebalo na pravi način iskoristiti. 
Darko Nikčević je izjavio da se nada da će u 
ovom prostoru biti organizovani kvalitetni 
kulturni događaji koji će značiti pripad-
nicima crnogorske zajednice u Srbiji.

Srđan Bulatović i Darko Nikčević su 
upravo uspješno završili vojvođansku 
turneju „Dodir Crne Gore“. Oni su održali 
koncerte u Novom Sadu, Sremskim 
Karlovcima i Vrbasu. 

Koncerti u Novom Sadu i Vrbasu urađeni su u organizaciji Nacionalnog savjeta crnogorske 
nacionalne manjine u Srbiji, a nastup u Sremskim Karlovcima organizovao je Generalni konzu-
lat Crne Gore u Srbiji.

Crnogorski gitaristi u posjeti Vrbasu
A szenttamási önkormányzat támogatásával a 2015/2016-os tanév-

ben nyolc ingyenes akkreditált továbbképzést szerveznek a községben 
dolgozó óvodapedagógusok, osztálytanítók és tanárok részére. A két-
napos szeminárium szombaton, február 27-én a szenttamási Jovan 
Jovanović Zmaj Általános Iskolában kezdődött. A 9‒16 óráig tartó 
pedagógus továbbképzés témái: Felnőni alkohol, kábítószertószer, 
szerencsejáték, szekták és erőszak nélkül, továbbá Csapatmunka és 
a tervezés – sikeres iskola.

− Egyszerre csak 30 személy részére tudjuk megszervezni a tovább-
képzéseket, melyeken kétszer szerepel egy téma, majd ezt követően 
két nap a másik téma. Az előadásokat először a Zmaj iskolában tart-
juk, majd a Vuk Karadžić iskolában, azt követően a turiai és nádal-
jai tanárok és tanítók résztére a turiai Petar Drapšin iskolában, végül 
pedig a Svetozar Miletić Gimnáziumban. Az előadások önkormány-

zati támogatással kizárólag 
hétvégeken zajlanak, 
és április 9-ig tartanak. 
Egy-egy szeminárium 
16 pontot ér, a részvétel 
ingyenes, és megközelítő-
leg 120 tanügyi munkás 
részvételére számítunk 
– mondta portálunknak 
adott nyilatkozatában Ifjú 

Zoltán, a községi tanács oktatásügyi és kulturális tanácsosa. Hozzátette, 
a község ezáltal is támogatni kívánja a tanügyi dolgozókat, ugyanis az 
előadások miatt nem kell vidékre utazniuk és fizetniük.

Az egyik téma szerzője és előadója Marijana Stefanović pszichológus 
elmondta, a közoktatásban dolgozók számára kétszer 8 óra előadást 
biztosítanak, amelyen az oktatási minisztérium a közelmúltban a 
hivatalos lapban megjelent rendelete alapján kötelező a részvétel.

− Az akkreditált képzéssel eddig mintegy 30 helyiség ugyanannyi 
iskolájában tartottunk előadásokat. A Felnőni alkohol, kábítószertószer, 
szerencsejáték, szekták és erőszak nélkül elnevezésű projektum kereté-
ben a jelenlévők először elméletben, majd a megelőzés korszerű 
módszerének folyamtával is megismerkedhettek. Ezt követően a hal-
lottakat akár már holnap egy-egy műhelymunka keretében mindenki 
ki is próbálhatja. Úgy vettem észre, a tanügyi dolgozókat is érdekli a 
téma, hiszen több indítvány is felvetődött például arra vonatkozóan, 
hogyan lehet időben felismerni azt, hogy a diák függővé vált a szer-
encsejátékoktól, illetve hogyan lehet mindezt megelőzni – mutatott 
rá a pszcihológus. 

A Csapatmunka és a tervezés – sikeres iskola témakört Borinka 
Stojilković belgrádi osztálytanító tanár előadásában hallhatták a 
tanügyi dolgozók.

Kétnapos továbbképzés

Бал КПД „Карпати” у Вербаше
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Dejan Tomašević u Vrbasu
Ugovor o održavanju finalnog turnira 

Kupa Srbije “Milan Ciga Vasojević” 
potpisan je nedavno u Vrbasu. Ženski 
košarkaški klub “Vrbas – Medela” 
biće domaćin ovog Kupa odlučio 
je UO Košarkaškog saveza Srbije. 
Tim povodom u Vrbasu je bio Dejan 
Tomašević, sekretar Košarkaškog saveza 

Srbije.”Ženska košarka u našoj zemlji 
ima perspektivu, i upravo na ovakav 
način kroz podršku i organizaciju 
kupova Košarkaški savez Srbije želi da 

promoviše žensku košarku. Znam da 
poslednjih godina ženski košarkaški 
klub iz Vrbasa beleži dobre rezultate i 
dodelom organizacije finalnog turnira 

Kupe Srbije ovom klubu i gradu, želimo 
da damo na značaju uspesima koji se 
beleže. Nadam se da će i drugi prepoznati 
značaj ženske košarke, a kada društvo 
stane iza sporta, rezultati neće izostati. 
Priželjkujem da gledaoci ispune halu na 
finalnim utakmicama jer ženskoj košarci 
je potrebna podrška, a ne smemo zab-

oraviti da smo prvaci Evrope”, rekao je 
Tomašević. Predstavnike iz Košarkaškog 
saveza Srbije primili su zamenik pred-
sednika opštine Milan Glušac, član opš-
tinskog veća Jovan Kovačević, i Bojan 
Antonić, generalni sekretar Sportskog 
saveza opštine Vrbas. Sastanku su 
prisustvovali i Jovan Bjekić i Dejan 
Mudreša, predsednik i prvi trener ŽKK 
“Vrbas - Medela”. Jovan Kovačević, član 
Opštinskog veća, izrazio je zadovoljstvo 
što je Vrbas dobio domaćinstvo finalnog 
turnira i ocenio da je to dobra prilika 
za promociju grada i sporta. “Odavno 
u Vrbasu nismo imali ovako veliko tak-
mičenje. Gledaćemo četiri najbolje ekipe 
u ženskoj konkurenciji i nadam se da 
ćemo nakon turnira imati zamah u raz-
voju košarke, i ženske i muške”, rekao je 
Kovačević. Završni turnir biće održan 
19. i 20. marta u Centru za fizičku kul-
turu “Drago Jovović” u Vrbasu.

                                                               B.P.

Potpisan ugovor o održavanju turnira Kupa Srbije u ženskoj košarci

Dan više za odbojku
“Dan više za odbojku” predstavlja kon-

tinuitet programskih akcija za popular-
izaciju i omasovljenje odbojke kao igre, 
a sve pod pokroviteljstvom Odbojkaškog 

saveza Srbije, uz podršku Kompanije 
“Vip mobile”, generalnog sponzora 
OSS, Sportskog Saveza Srbije i Saveza 
za školski sport Srbije. Jedinstvenost i 
originalnost „Dan više za odbojku“ već 

je promovisana zvaničnim kalendarom 
OSS za 2016. godinu, a prepoznata je i 
podržana kao još jedan CEV “Event”, 
od kada je Aleksandar Boričić izabran 

za predsednika Evropske odbojkaške 
konfederacije. U 149 gradova u Srbiji 
igrala se odbojka u istom trenutku, ali 
se 29. februara „serviralo i smečovalo“ 
i širom Evrope.

Nikola Ratkov prvi u Kranju
Uspeh plivača PK Vrbas i PK Delfin

Plivač PK Vrbas Nikola Ratkov osvojio je prvo i dva druga mesta nastupajući za 
reprezentaciju Srbije na Susretu mladih reprezentacija u Kranju u Slovenijiji 5 i 6 
marta. Nikola je postigao istoriski uspeh plivačkog 
sporta u opštini Vrbas, jer nikome pre njega nije 
poslo za rukom da osvoji prvo mesto kao reprez-
entativac Srbije. On je kao član PK Vrbas nastupao 
za juniorsku reprezentaciju Srbije osvojio je prvo 
mesto u disciplini 1500 metara kraul,drugo mesto 
u disciplini 400 metara  kraul i drugo u štafeti 4 
x100 metara kraul stilom . Na takmičenju plivača 
učestvovale su reprezentacija Bosne i Hercegovine 
,Slovenije, Hrvatske i Srbije. Nakon ovog tak-
mičenja Nikoli sledi Evropsko juniorsko prven-
stvo koje se odžava u Mađarskoj od 6. do 10. jula. 
Iz PK Vrbas se nadaju da će Nikola opravdati poziv 
selektora i da će sa Evropskog prvenstva, u Vrbas doneti medalju.

Luka Eraković pliva za reprezentaciju
Član PK Delfin iz Vrbasa   Luka 

Eraković plivao je sjajno protek-
log vikenda u Kranju i posle četvo-
rostruke titule prvaka Vojvodine 
i 5 medalja na prvenstvu Srbije 
izborio je po prvi put status 
reprezentativca Srbije. On je svoj 
prvi debitantski nastup za reprez-
entaciju Srbije imao samo nedelju 
dana posle završetka prvenstva 
Srbije. Mladi Vrbašanin je svo-
jim sjajnim plivanjem na prven-
stvu Srbije izborio da pliva čak  7 
trka. Trener Miloje Glušac kaže da je prezadovoljan Lukinim uspehom “Ovo dete 
koje je u svom matičnom klubu PK Delfin i svom rodnom gradu provelo osam 
godina vrednog i disciplinovanog rada od prvih koraka plivanja do sada potpuno 
je zasluženo izabran za najbolju selekciju naše zemlje”, rekao je Glušac.
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Prodaja kuća i stanova
sve informacije na tel. 064/22-10-886 

STANOVI:
1. Garsonjera, 23m2, I sprat, širi centar, 12.000 eura
2. Jednosoban, 30m2, III sprat, centar, 13.000 eura
3. Jednosoban, 34m2, prizemlje, centar, 15.000 eura
4. Jednosoban, 31m2, III sprat, uži centar, 16.000 eura
5. Jednosoban, 36m2, I sprat, centar, 18.000 eura
6. Dvosoban, 42m2, IV sprat, centar, 18.000 eura
7. Trosoban, 68m2, potkrovlje, IV Juli, 22.000 eura
8. Jednoiposoban, 32m2, IV sprat, centar, 22.500 eura
9. Jednoiposoban, 45m2, 2-3 međusprat, centar, 22.500 eura
10. Dvosoban, 59m2, V sprat, uži centar, 24.000 eura
11. Dvosoban, 49m2, II sprat, centar, 25.000 eura
12. Dvosoban, 52m2, III sprat, centar, 25.000 eura
13. Dvosban, 49m2, prizemlje, centar, 25.000 eura
14. Jednoiposoban, 49m2, III sprat, centar, 25.000 eura
15. Dvosoban, 60m2, III sprat, centar 25.000 eura
16. Dvosoban, 59m2, II sprat, centar, 26.000 eura
17. Dvosoban, 52m2, prizemlje, centar, 28.000 eura
18. Dvosoban, 64m2, I sprat, blok IV Juli, 28.000 eura
19. Dvosoban, 53m2, prizemlje, centar, 30.000 eura
20. Dvoiposoban, 66m2, II sprat, centar, 32.000 eura
21. Trosoban, 64m2, II sprat, centar, 34.000 eura
22. Dvoiposoban, 67,3m2(77m2 sa terasom), I sprat, širi centar, 42.000 eura
23. Trosoban, 65m2, I sprat, širi centar, 46.000 eura 

KUĆE:
1. Kuća, 130m2, Mađašor,  22.000 eura
2. Kuća, plac 5 ari, centar, 25.000 eura
3.Kuća, 96m2, centar, 30.000 eura
4.Kuća; 99m2, širi centar, 30.000 eura
5.Kuća, 130m2, širi centar, 33.000 eura
6.Kuća, 5 ari, širi centar, 35.000 eura
7.Kuća, 220m2, Vinogradi, 35.000 eura
8.Kuća, 300m2, širi centar; 38.000 eura
9.Kuća, 90m2, centar, 40.000 eura
10.Kuća, 160m2, Stari Vrbas, 42.000 eura
11.Kuća, 66m2, centar, 47.000 eura
12.Kuća, 353m2, širi centar, 50.000 eura
13.Kuća, 6 ari, centar, 50.000 eura	
14.Kuća, 220m2, Stari Vrbas(spratna kuća), 50.000 eura
15.Kuća, 100m2,  širi centar, 50.000 eura

MARKETING TELEFON: 060 / 33 - 56 - 575

WWW.OKONAS.INFO
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Ekološke zone - naše zdravlje

Šume štite oranice
Važimo za zemlju kojoj 

ekologija i ekološka zaštita i 
briga o zdravoj životnoj sredini 
nije jača strana. Predstoji nam i 
otvaranje poglavlja radi ulaska u 
EU koje se tiče ekologije. Kako 
mediji prenose otvaranje ovog 
poglavlja će iziskivati ogromne 
finansijske iznose naše države.U 
međuvremenu mnogi gradovi 
i sredine radili su koliko su 
mogli ili koliko su sredstava 
imali trošili su na zaštitu život-
nog okoliša. Kada govorimo o 
Srbobranu, izgleda da je tu pos-
lednje tri i po godine bilo koliko 
sluha, toliko i potrebe i posla na 
zaštiti životne sredine. U ovom 
gradu po prvi put posle 100 
godina je izmuljavana i očišćena 
Krivaja i omogućen je pris-

tupačan prilaz i uskoro će u delu 
u kojem prolazi kroz Srbobran 
biti napravljena ekološka zona 
kao pravo prirodno bogat-
stvo. Praktično nakon čišćenja 
Krivaja, od kolektora postaje 
ekološka zona, oko koje će 
uskoro biti napravljeno šetalište, 
koje će biti na usluzi građanima. 
Ulaganjem u Krivaju negde 
oko šezdeset miliona dinara, 
Srbobranci su rešili probleme sa 
atmosferskom kanalizacijom u 
jednom delu grada, omogućiće 
se navodnjavanje i odvodnja-
vanje, biće i veća protočnost i 
naravno čistoća. Sredstva za ove 
namene obezbeđivala je loka-
lna samouprava iz budžeta , 
pokrajinski Sekertarijat za pol-
joprivredu i „Vode Vojvodine“. 
Čišćenjem Krivaje Srbobranci 
dobijaju ekološki koridor. S 

ponosom meštani ovde govore 
i o svojoj Beljanskoj bari, koja 
je stanište retkih i ugroženih 
vrsta, koja je Park prirode 
predat na upotrebu građan-
ima. Na Beljanskoj bari se 
od 2013. održavaju ekološke 
radionice, a od lane postoji 
šetačko biciklistička staza. Ovaj 
zaštićeni park prirode i staza 
zdravlja uklapa se i kompletira 
u turistčku sliku i ponudu ovog 
bačkog grada. U opštini se radi i 
na pošumljavanju mnogih mesta 
u gradu, na obodima grada i 
selima Turiji i Nadalju. Poznata 
je i činjenica da se kao država 
kotiramo sa nedovoljnim ste-
penom pošumljenosti zemljišta. 
Ta činjenica važi i za panonsku 
ravnicu. Nedavno je opština 

organizovala i predavanje 
stručnih ljudi sa Šumarskog 
fakulteta na temu (ne) dovol-
jne pošumljenosti grada i 
opštine. I za ovo je lokalna 
samouprava imala sluha raspi-
sujući javnu nabavku za obez-
beđivanje novih sadnica kako bi 
se popravila i obogatila pošum-
ljenost i grada i sela. Stručnjaci 
su objasnili značaj pošumlja-
vanja i za kvalitet obradivog 
poljoprivrednog zemljišta, kao 
i veliku ulogu u zaštiti plod-
nih oranica. A šta sve znači 
za zdravlje građana ekološka 
zona Krivaja, staza zdravlja na 
Beljanskoj bari, pošumljavanje 
okoliša, ne treba posebno obja-
šnjavati. Ekološka zona Krivaja, 
staza zdravlja i Beljanska bara je 
i turistička ponuda i lična karta 
grada i građana.

Benefiti IPARD programa

Postavljena moderna 
rasveta

Sanacija javnog osvetljenja

Kako koristiti EU fondove



Profit u humane svrhe
Tokom svake Kobasicijade se 

obezbedi mnogo toga za samo 
mesto. Od prodaje rekorderske 

kobasice , od cele manifestacije 
dosta novca se izdvaja za selo, pa 
je tako ulagano i u renoviranje 

škole, kupljene su stvari za 
potrebe predškolske ustanove. 
Kupljena su dva automobila za 
potrebe zdravstvene službe, za 
koju su obezbeđeni ekg aparati 
i drugi medicinski aparati. Za 
potrebe učenika video rekorder 
i televizor. Zapravo mani-
festacija je na početku i bila 
samo humanitarna da bi kas-
nije prerasla u udruženje. Ali 
se uvek nešto od manifestacije 
obezbedi za potrebe sela. Od ove 
Kobasicijade biće prosleđeno i 
po trideset kilograma mesa 
za humanitrane potrebe gra-
dovima Subotici, Novom Sadu 
i Somboru.

Humanitarni karakter manifestacije

Nema lepše kobasicijade
u celoj Vojvodini

Tradicija je svake godine kada se iznosi najduža kobasica na trg 
sela da je svi vide, a posle kupe i probaju. Ceremonija počinje 
tako da se kobasica lepo upakuje i da se stavi na nosač koji se nal-

azi na prednjem delu velikog 
traktora koji je vozi do cen-
tra sela gde počinje glavna 
fešta. Traktor je ovog puta 
na nosaču nosio kobasicu 
dugu 2032 metra, široku 
tri metra i devdeset centi-
metara. Po tradiciji traktor 
sa kobsaicom rekorderkom 
najavljuju kandžijari koji 
idu ispred traktora. Oni 
nose kandžije- bičeve i vešto 
pucaju sa njima ispraćajući 
na trg sela najveću koba-
sicu na svetu. „To je običaj 
i deo tradicije da idemo i 

ispraćamo kobasice i pucamo bičevima“, priča Eman Pal iz Mužlje 
kod Zrenjanina. Ovde je na Kobasicijadi treći put za redom i 
kaže da nema lepše kobasicijade od ove u celoj Vojvodini. Svoj 
bič, koji se pravi od svinjske kože doneo je za ovaj paradni dan 
iz Mužlje i vešto barata sa njime, ali setno kaže da i zanat pravl-
jena bičeva i pravih kandžijara polako izumire.        Bačka Press                     

Oboren svetski rekord

Sasvim je sigurno da je Turija 
nadomak Srbobran, bila u 
subotu 27. i nedelju 28. feb-
ruara najposećenije mesto u 
Vojvodini. A kako i ne bi kada 
je tu još jednom oboren Ginisov 
rekord i napravljena najduža 
kobasica na svetu ,ovoga puta 

dužine 2032 metara. Po tradiciji 
bila je vožena traktorom do cen-
tra sela , gde je predočena mešt-
anima i gostima kojih je bilo 
iz cele Vojvodine, Hrvatske, 
Slovenije, Češke, Mađraske, 
Rusije i gotovo celog sveta. 
Zoran Mladenoić, predsed-
nik opštine Srbobran, na otva-
ranju 32. Kobasicijade, čestiti-
tao je sugrađanima na obaranju 
još jednog svetskog rekorda. 
Potom je Pavel Svoboda sek-
retar Ambasade Češke, načeo 
najveću kobasicu na svetu. Posle 
toga je krenula jagma tokom 
dana za najvećom kobasicom 
koja se prodavala 400 dinara 

na metar. Miroslv Medurić - 
Čika, glavni majstor i organi-
zator manifestacije, saopštio je 
da je kobasica ove godine duža 
za jedan metar da je široka tri 
metra i devedeset centimetra, 
zahvaljujući se pri tom prvom 
čoveku opštine Srbobran, 

Zoranu Mladenoviću, na svoj 
pomoći koju pruža opština kako 
bi se održala i trajala ova mani-
festacija koja je postala i državni 
i svetski brend. Medurić se zah-
valio i gostima iz Svetog Petra 
iz Šume na Istri, Bekeš Čabe iz 
Mađarske , Kostrome iz Rusije 
kojima su na poklon Turinci 
darivali kazan za pečenje rakije. 
Održana je i konferencija za 
medije, na kojoj se novinarima 
obratio Zoran Mladenović, 
predsednik opštine Srbobran, 
rekavši da je kobasica pokazala 
da nema granica, jer upravo gra-
donačelnik grada Svetog Petra 
iz Šume na Istri, inače gost 

Kobasicijade, upravo doktorirao 
na Veterinarskom fakultetu na 
temu kobasica, a tamo i rade 
poslednje 4 godine na projektu 
pod sloganom “Sa kobasicom u 
Evropu“. To je i idealna prilika 
da zajedno sa svojim znanjima 
i iskustvina nastupaju u projek-

tima i Srbija i Hrvatska i 
Slovenija u nekoj budućoj 
saradnji. Turiju su pos-
etili gosti sa slovenačkog 
Instituta za ekologiju, 
predstavnici NIS-a, a 
bilo je i mnogo lično-
sti iz javnog i privred-
nog života Vojvodine i 
Srbije. Procenjuje se da 
su u ova dva dana Turiju 
posetile na desetine hil-
jada građana. Ne može 
se zanemariti ni prigodan 
kulturno- umetnički pro-
gram koji se izvodio u 
centru sela, gde su nas-
tupali razni vojvođanski 
folklorni ansambli poka-
zujući koloritne nošnje i 

igre multietničke Vojvodine. A 
hodajući ulicama ovog bačkog 
mesta , posetioci su mogli 
pronaći ne samo kvalitetne i 
domaće mesne proizvode, nego 
i domaće mađarske kolače, slat-
kiše, zaboravljena liciderska 
srca, salate kako je nudio jedan 
prodavac, govoreći da takve 
možete da nađete samo ovde i 
u hotelu sa pet zvezdica, zem-
ljane posude, razne ponude i 
proizvode i starih i zaboravjenih 
zanata ... Na 32. Kobasicijadi u 
Turiji svako je sigurno mogao 
pronaći nešto za svoju dušu.

                              
                               Bačka Press

Održana 32. Kobasicijada u Turiji

Recept je tajna
Ranislav Stankov, jedan od majstora najduže 

kobasice na svetu

Jedan od gurpe majstora, koja pravi kobasicu rekorderku, na 
čijem čelu je Miroslav Medurić - Čiko, je i majstor Ranislav 
Stankov iz Turije, koji je već dvanaesti put za redom u timu 

majstora, koji prave najdužu 
kobasicu na svetu koja je 
već proglašena Ginisovim 
rekordom. Ove godine on 
je sa ostalim majstorima iz 
Turije napravio, kako kaže za 
dva dana kobasicu od 2032 
metra, i turijski majstori su 
i na ovoj 32. Kobasicijadi 
napravili rekordne dužine 
kobasicu, koja samo može, 
jedino i baš ovde da se 
napravi i nigde drugde na 
ovom svetu, kako to kaže 
Ranislav. „Ova kobasica je 
još kvalitetnija i bolja od one 

koje smo napravili prethodne godine i duža je čak za tri metra“, 
kaže Stankov. Dodajući da se u nju stavlja najkvalitetnije meso i 
naravno paprika, beli luk, ali o sastojcima za spravljanje Ginisove 

kobasice se ne priča. Recept je tajna, to se ne odaje o tome ne 
pričamo, to je naša turinska kobasica, jedinstvena na svetu, obja-
šnjava majstor Ranislav.                                                Lj. Nedović

“Još jednom je oboren svetski rekord, jer je Ginisov povećan za još jedan metar, 
svaka čast Turinci “, rekao je Zoran Mladenović, predsednik opštine Srbobran, na 
otvaranju 32. Kobasicijade. Pavel Svoboda, sekretar Ambasade Češke, koji je otk-
upio turinsku bricu za dinar od osnivača manifestacije Miroslava Medurića - Čike, 
je načeo kobasicu rekorderku, čime je manifestacija zvanično otvorena.

„Iz godine u godinu kobasica je sve bolja, veća i 
kvalitetnija“, kaže Stankov.

Eman Pal iz Mužlje - kandžijar

Ranislav Stankov

Eman Pal
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Niko nije osto’ gladan

Čika nas zavitalava - pravi
bešavno crevo

Beograđanin Vojislav Kajganić, dvadeset godina na Kobasicijadi

„Kako su mi pričali, sve je počelo slučajno kada su negde lovci sedeli u jednoj 
ovdašnjoj kafani, raspravljali o tome ko ima i pravi bolju kobasicu, i tako nekako je 
i nastala ova manifestacija “, kaže Kajaganić, verni posetilac Turije, inače novinar 

Radio Beograda.

Vojislav Kajganić, novinar 
Radio Beograda već pune dve 
decenije dolazi na Kobasicijadu 
u Turiju, i kaže da ni posle toliko 
decenija nije shvatio kakvo to 

dugačko i bešavno crevo, za ovu 
najdužu kobasicu pravi majstor 
Čika , koji im često u šali kaže, 
da crevo zavari i pravi tako kilo-
metarski duge kobasice. Ali 
kolega iz Beograda smatra da je 
ova manifestacija veoma važna, 

da je iz godine u godinu sve 
bolja i kvalitetnije organizovana, 
ali je rekao da ne treba zabora-
viti i sve druge karakteristike 
manifestacije, manje vidljive, 
koje su produkt kobasicijade.
Nas nekolicna iz Beograda tih 
poslednjih dvadeset godina je 
u kontaktu i sa Mesnom zajed-
ncom Turija u dogovoru sa nji-
hovim predstavnicima tokom 
godine su radili na 
čišćenju deponija i 
onda na očišćenom 
zemljištu sadili sta-
bla raznih vrsta sad-
nica oplemenjujući 
te prostore. ”Ako 
se dobro sećam da 
smo zasadili do 
sada negde oko 
5000 sadnica na 
ovom prostoru. Tokom decem-
bra prošle godine zasadil smo 
oko 1500 sadnica bagrema, 
sibirskog bresta, kanadske 
topole“, kaže Kajganić. Ove 

aktivnosti odvijane su u saradnji 
sa Mesnom zajednicom Turija, 
pokrajinskim Sekretarijatom 
za poljoprivredu, beogradskim 
Šumarskim fakultetom. 
Kajganić u Turiji nije samo 
novinar, nego pasionirani 
obožavalac ovog mesta i man-
ifestacije, pa je jedne godine 
čak bio i član žirija za ovdašnje 
pušnice. Kajganić kaže da ima u 

planu zajedno sa svojim drug-
arima na proleće da pošumi još 
oko dva i po hektara zemljišta u 
selu, raznim sadnicama. 

                         Ljubinka Nedović

Vojislav Kajganić

- upisan u Ginisovu knjigu rekorda -
Svetski brend

A legenda kaže da je manifestacija nastala, 
pre nešto više od tri decenije, u jednoj ovdašn-
joj seoskoj kafani u kojoj su se družili i sasta-
jali lovci i pričali o svemu , pa i o tome ko je 
najbolji domaćin, koji ume da napravi najbolju 
kobasicu u Turiji. Naravno, teško je bilo doći 
do zvaničnog dogovora u kafani, koja se kako 
kažu zvala Beograd, tim pre jer su Turinci svi 

dobri domaćini. Kroz seoske kafanske priče 
dugo se povlačila ta tema -tema večna turi-
jska. Čije su kobasice bolje i ko je veći majstor 
za nadevanje? Drugačije se valjda i nije moglo 

završiti, nego idejom da se već prve sledeće 
godine organizuje žiri i da se napravi tak-
mičenje i da žiri zvanično proglasi onoga ko 
to najbolje radi u selu. I tako je i krenulo. Posle 
prve manifestacije koja je u selu izazvala tak-
mičarski duh i veliko interesovanje, koja je 
bila humanitarnog karaktera, koristi su imali 
svi u selu, nastavilo se dalje sa organizaci-

jom i takmičenjem u 
pravljenju kobasica. 
Ostaje samo pitanje 
, zašto i kako se ova 
turinska kobasica raz-
likuje od većine dru-
gih? Obrazloženje 
j e  j ednostavno. 
Turinska jedina ima 
svetski sertifikat, 
jer je Turincima 
2013. godine pri-
pala nagrada za sva 
vremena, a to je da 
je upisana u knjigu 
Ginisovih rekorda, 
kao najveća kobasica 

na svetu.Tako da i nije čudo što je poslednjih 
niz godina Turija u poslednjoj nedelji febru-
ara centar Vojvodine, a po malo možda i cen-
tar sveta.

Turinska brica
   I ove godine zvanično otvaranje 
32. Kobasicijade proglašeno je onda kada je gost 
manifestacije Pavel Svoboda, sekretar Amabsade Češke, 
“secnuo” kobasicu rekorderku dužine od 2032 metra. Ali koba-
sica rekorderka se zaseca uvek pravom turinskom bricom, jer 
tako nalaže tradicija. A priča o turinskoj brici kažu da potiče 
iz perioda posle drugog svetskog rata. Priča kaže da su vozom 
na relaciji Vrbas - Bečej, u periodu od 1945. do 1955. godine 
kada je redovno vršen nadzor putnika od strane narodne 
milicije, i svako je morao da im pokaže ličnu kratu, često 
putovali Turinici. U početku su Turinci pokazivali lične karte 
nadležnim organima, ali se jednom dogodilo da kada je Turinac 
pokazivao ličnu kartu da mu je ispala turinska brica. Od tada 
kažu da su Turinci umesto lične karte pokazivali bricu, a da 
su milicioneri odgovarali tako  - “U redu je sve, ti si Turinac”.

Tog 27. februara u Turiji okupilo se na desetine hiljada 
građana, na stotine majstora proizvođača mesa, mesnih 
prerađevina, đakonija, na stotine zanata i zanatlija iz cele 
Vojvodine, Srbije, regiona, okruženja ,a gostiju je bilo” bome” 
iz zemalja sveta. Turija svečano umivena gastronomski opreml-
jena u sladostrasnom mirisu domaćinske, sveže i najbolje hrane 
od najkvalitetnijeg mesa. Toga dana moglo se nahraniti od 
samih kulinarskih mirisa.Turija je 27. i 28. februara bila cen-
tar Vojvodine, centar ljubitelja dobre hrane i dobrog zalogaja. 

A na meniju je bilo naravno turinske kobasice na metre, suve 
kobasice, pečene kobasice, sveže, barene,ljute, pečene… To 
bogatstvo hrane kvalitetnih mesnih proizvoda, šunke, slanine, 
meso mangulice, tezgi sa roštiljom, sve te đakonije nudile su 
majstorski upriličene tezge ulicama širom Turije. Sama koba-
sica rekorderka prodata je samo za jedan sat. Uz slane poslas-
tice bilo je i onih slatkih đakonija koje se ovde prave na tradi-
cionalan način, tako da je Turija bila u izbolju hrane i niko 
nije osto’ gladan.

“Hvala opštini Srbobran što nam pomaže. Svake godine sami obaramo svoj rekord 
za jedan metar i nemamo nameru da stanemo. Uspostavili smo kontakte sa sličnim 

manifestacijama u regionu i želimo saradnju sa njima”, rekao je Čika Medurić.

Izazovni mirisi domaćinske hrane svetskog brenda

Kobasicu pravili
majstori od zanata

Tradicionalno, izabrani su najbolji majstori kobasičarskog 
zanata - najbolju kobasicu ove godine u Turiji napravio je Zoran 
Drapšin, drugi je Miroslav Stankov, treći Ranislav Stankov, a 
četvrta je Zorica Đisalov. Od klaničara najbolju kobasicu 2016. 
godine u Turiju su doneli iz Novog Sada, Mesara kod Sikija, 
drugo mesto osvojila je Mesara KUK iz Temerina, treće Meso 
Produkt iz Rume, a četvrti je Promes iz Novog Bečeja. “Ove 
godine kobasice su bile izuzetno kvalitetne. Vreme baš nije za 
sušenje, topla je zima, mogu da vam kažem da su samo nijanse 
odlučivale, ali kvalitet je bio vrhunski”, rekao je nakon ocen-
jivanja predsednik žirija Szabó Poósz Ferenc iz Bačke Topole.
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Anketa: o kvalitetu ulične
rasveteSanacijom javnog osvetl-

jenja u ulicama Svetog Save, 
Novosadskoj, Maksima Gorkog 
i Milivoja Tuturova, kao i na dve 
katastarske parcele u vlasništvu 
opštine Srbobran, Uprava za 
kapitalna ulaganja AP Vojvodine 
pružila je podršku lokalnoj 
samoupravi u projektu zamene 
zastarelog i neekonomičnog 

javnog osvetljenja modernom 
LED rasvetom. Realizacijom 
projekta obezbeđeno je pov-
ećanje energetske efikasnosti 
i bolja bezbednost građana na 
ulicama. “Sredstva za realizaciju 
ovog projekta, čija ukupna vred-
nost iznosi 2.715.835,20 dinara, 
obezbeđena su preko konkursa 
za finansiranje projekata u 
oblasti energetske efikasnosti 
Uprave za kapitalna ulaganja 

AP Vojvodine. Postavljanjem 
LED svetiljki sa dužim rokom 
trajanja, lokalna samouprava je 
postigla finansijsku uštedu koja 
se ogleda kroz manje mesečne 
račune za električnu energiju, 
ali i manje troškove održavanja. 
Bolja i kvalitetnija rasveta u srbo-
branskim ulicama, doprineće 
ne samo većoj bezbednosti sta-

novnika ovih ulica, već i nji-
hovom zdravijem životnom 
okruženju”, saopšteno je iz 
Uprave za kapitalčna ulag-
anja AP Vojvodine.

Inače, u opštini Srbobran 
javnom rasvetom pokrivena 
je svaka ulica. Za rasvetu je 
zaduženo Javno preduzeće 
„Direkcija za urbanizam 
i izgradnju“. Ukupno u 
opštini postoji 3.200 ban-
dera sa osvetljenjem. „Svi 
delovi naseljenih mesta u 
našoj opštini su osvetljeni. 

Za zamenu svetiljki je zaduženo 
naše preduzeće, a putem tendera 
angažujemo firmu koja obez-
beđuje materijal. Ako je došlo 
do problema u jednoj od trafo 
stanica ili se desi da veći deo ulice 
ostane bez ulične rasvete imamo 
rok od 24 sata da regulišemo 
rasvetu“, rekao je Miroslav Karać, 
direktor JP „Direkcija za urbani-
zam i izgradnju“.                                                 

                                              S.K.

Nataša Šijački

Sve ulice su 
osvetljene u 
celom mestu. 
Mislim da ova 
nova rasveta 
u centru nije 
dobra naročito 
za vozače. Jako 
je loša vidljivost 

pogotovo kada je magla. Mislim da je 
staro osvetljenje bilo bolje.

Milica Nasifović

Svaka ulica 
je osvetljena. 
Sijalice se 
redovno men-
jaju. Svaki deo 
Srbobrana je 
osvetljen, a 
koliko znam 
ulice u Nadalju i 

Turiji su osvetljene. Kada bi nam sve 
u opštini bilo kao rasveta bilo bi sja-
jno stanje.

Imre Gavlik

Nedavno je 
postavljena 
nova rasveta u 
centru i veoma 
je lepo. Ceo 
centar sija. 
I u ostalim 
delovima postoji 
ulična rasveta, 
ali se ja najviše 

krećem po centru, pa ne znam kako je 
na periferiji.

Irena Gavlik

Slabo gde 
izlazim noću, 
mada koliko 
znam sve je 
osvetljeno. Niko 
se ne žali. Lepo 
je noću prošetati 
kada je osvetl-
jeno. Centar 

izgleda veoma lepo i noću.

Izrada strategije za ruralni razvoj
Opština Srbobran, u saradnji 

sa Evropskim pokretom Novi 
Sad i Regionalnom razvojnom 
agencijom Bačka, započela je 
realizaciju nedavno najavl-
jenog projekta Lokalne inicija-
tive za ruralni razvoj Bačke, koji 
finansira Tim za socijalno ukl-
jučivanje i smanjenje siromaštva 
Vlade Srbije i Švajcarska agencija 

za razvoj. “Cilj projekta je formi-
ranje lokalne akcione grupe na 
teritoriji opštine Srbobran kako 
bi se izradila Lokalna strategija 
ruralnog razvoja. Formiranje 
ove grupe i izrada dokumenta 
su dva osnovna preduslova za 
korišćenje fondova Evropske 
unije, tzv. petu meru IPARD 
programa. Sredstva za petu meru 
će biti dostupna 2017. godine, a 
projekat ima za cilj da pripremi 
lokalno stanovništvo da može da 

ispuni uslove i ostvariti benefite 
od ovih fondova”, rekla je Ivana 
Pajić, koordinator projekta iz 
oblasti ruralnog razvoja. Podršku 
osnivačkom sastanku akcione 
grupe ispred lokalne samouprave 
pružili su Slobodanka Gradinac, 
zamenica predsednika opštine, i 
Zoran Knješko, član Opštinskog 
veća zadužen za poljoprivredu.

Evropski pokret Novi Sad će kroz 
projekat Lokalne inicijative za 
ruralni razvoj Bačke pružati svu 
neophodnu tehničku podršku 
novoformiranoj lokalno-ak-
cionoj grupi na teritoriji opš-
tine Srbobran, te u saradnji sa 
lokalnim akterima iz seoskih 
sredina izraditi Strategiju rural-
nog razvoja po LEADER metod-
ologiji, kako bi po otvaranju fon-
dova bila spremna da samostalno 
konkuriše za pomenuta sredstva.

LED svetiljke

Skupština opštine Srbobran 
usvojila je na 34. zasedanju još 
jedan strateški važan doku-
ment, koji se bavi proble-
mom nedovoljne pošumljeno-
sti - “Studiju višenamenskih 
zeleno plavih koridora Opštine 
Srbobran”. Obrazloženje i potrebu 

za ovakvim dokumentom odbor-
nicima je pružio prof. dr Ratko 
Ristić, dekan Šumarskog fakulteta 
u Beogradu, koji je izradio strate-
giju. “Ova studija predviđa 
pošumljavanje oko 400 hektara, 
što bi značajno popravilo stepen 
pošumljenosti opštine Srbobran 
koja je jedna od najlošije pošuml-
jenih opština u Srbiji”, rekao je dr 
Ristić. Kako je pojasnio, usvajanje 
dokumenta nije stvar stranaka već 
on ima višegeneracijsku važnost. 

“Oko ovog treba ostvariti kon-
senzus, ovo treba biti odluka svih 
Srbobranaca. Veoma je važno da 
se građanima objasni značaj, 
jer ovaj projekat pošumljavanja 
doprinosi kvalitetu života i ima 
identičan značaj kao i putevi, tako 
da se tretira kao infrastruktura. 

Treba voditi računa da trenutno 
imamo stepen pošumljenosti u 
Srbiji 30%, a optimum je 41%. 
Posebna prednost je da će svi 
oni koji se budu bavili uspostavl-
janjem novih zelenih površina, 
zbog globalnih klimatskih 
promena, imaće  pravo da pri-
maju određene subvancije od 
međunarodne zajednice”, rekao 
je prof. dr Ristić. Njegov kolega, 
prof. Ljubomir Letić istakao je 
da bi usvajanjem i realizacijom 

ove studije, pošumljenost u opš-
tini Srbobran bila uvećana za 2,6 
odsto. “Nije nam ideja da oran-
ice pretvaramo u šume, nego da 
zaštitimo te oranice i našoj deci 
ostavimo kvalitetno zemljište. 
Ovo je prilika da započnemo 
ozeljenjavanje, ali nije dovoljno da 
samo pošumimo nove površine, 
već i da odredimo ko će upravljati 
time”, rekao je prof. Letić, jedan od 
učesnika u projektu izrade strate-
gije. Obraćajući se odbornicima, 
predsednik opštine Srbobran 
Zoran Mladenović istakao je da 
je prilikom raspisivanja javne 
nabavke postojao određeni 
rizik, ali da je sve dobro je prošlo 
i posao izrade studije pošum-
ljavanja pripao je Šumarskom 
fakultetu. “Obećavam da ću lično 
dati pun doprinos realizaciji ove 
studije”, rekao je Mladenović. I 
reakcija odbornika bila je odgo-
varajuća, pa je Skupština opš-
tine Srbobran jednoglasno pri-
hvatila “Studiju višenamenskih 
zeleno plavih koridora Opštine 
Srbobran”.Ostale tačke dnevnog 
reda usvojene su veoma brzo 
glasovima skupštine većine pa je 
zasedanje završeno nakon nešto 
više od sat vremena. 

                                   srbobran.rs

Pošumljavanje 400 hektara

Bolja i kvalitetnija rasveta

Studija višenamenskih zeleno plavih koridora
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